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AHAT ANDICAN, Özbekistanlı göçmen bir ailenin çocuğu olarak 1951 yılında Afganis-
tan’ın Kunduz şehrinde dünyaya geldi. Babasının adı Hacı Yoldaş, annesinin adı Bibi Ha-
cire’dir. Ailesiyle birlikte 1953 yılında Türkiye’ye göç etti. Ilk, orta ve lise öğrenimini 
Akşehir’de tamamladıktan sonra 1968 yılında Cerrahpaşa Tıp Fakültesine (CTF) girdi ve 
1974 yılında doktor oldu. Askerlik hizmetinin ardından asistan olarak girdiği CTF Genel 
Cerrahi Anabilim Dalında, 1980 yılında uzman, 1984 yılında doçent ve 1991 yılında pro-
fesör olarak akademik kariyerini sürdürdü. Tıp kariyerine paralel olarak Istanbul Üniver-
sitesi (AUZEF) Tarih Fakültesini bitirdi ve tarihçi unvanını aldı. 

Türkistan ve Avrasya konularında çok sayıda STK’nın kurucusu ve yöneticisi olan 
Ahat Andican, 1980 yılından itibaren “Sovyetler Birliği”, “Türk Dünyası” ve “Türk Dış 
Politikası” üzerine çalışmalar yaptı. Bu alanda yayımlanmış yüzlerce makalesi ve Değişim 
Sürecinde Türk Dünyası (1996), Cedidizm’den Bağımsızlığa Hariçte Türkistan Mücadelesi (2003), 
Osmanlı’dan Günümüze Türkiye ve Orta Asya (2009), Emir Timur: Tarih, Siyaset, Miras (2019) 
başlıkları altında yayımlanmış dört kitabı vardır. Ikinci kitap Turkestan Struggle Abroad baş-
lığıyla Ingilizceye çevrilmiş olup Michigan Üniversitesinde yüksek lisans ve doktora öğ-
rencileri için Orta Asya konusunda tavsiye edilen okuma listesine alınmıştır.

Dr. Ahat Andican, 1995 ve 1999 genel seçimlerinde art arda iki kez Istanbul millet-
vekili (ANAP) seçildi. 55. Cumhuriyet Hükümeti’nde Türk cumhuriyetlerinden sorumlu 
devlet bakanı ve hükümet sözcüsü olarak Türk dünyası ile ilgili çalışmalarını siyasi alana 
taşıdı ve bu bölgelere yönelik Türk dış politikasının düzenleyicisi oldu. Bu siyaset döne-
minde Milli Eğitim ve Dışişleri komisyonlarında üyelik yapan Dr. Andican, 2000-2002 
yılları arasında Avrupa Konseyi Parlamenterler Meclisinde Türkiye’yi temsil etti.

2005 yılında üniversiteye dönen Dr. Andican, CTF’de öğretim üyeliği görevini sürdü-
rürken, Harp Akademilerine bağlı Stratejik Araştırmalar Enstitüsünde ve 2015 yılından 
itibaren de Milli Savunma Üniversitesinde “Kafkasya ve Orta Asya Jeopolitiği” alanında 
yüksek lisans ve doktora dersleri verdi. Ayrıca, 2003-2016 yılları arasında Okan Üniversi-
tesi Mütevelli Heyeti üyeliği görevini yürüttü. 

2017 yılında IYI Parti kurucuları arasında yer alan Dr. Ahat Andican, 24 Haziran 2018 
seçimlerinde yeniden Istanbul milletvekili seçildi. Hâlen TBMM’de milletvekili ve Par-
lamentolar Arası Birlik üyesi olarak görev yapmaktadır. Dr. Andican, Prof. Dr. Gülnur 
Andican ile evlidir. Andicanların Aybek ve Ilbek isimli iki oğulları vardır.
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Ikinci Baskıya Ön Söz

Cedidizmden Bağımsızlığa Hariçte Türkistan Mücadelesi isimli kitabımın ilk bas-
kısından bu yana tam 17 yıl geçti. Kitap “Bağımsız Türkistan” idealiyle ülkelerinden 
çıkan Türkistanlı aydınların Türkistan’dan Türkiye’ye, Hint alt kıtasından Avrupa’ya 
uzanan geniş bir coğrafyada, yaklaşık 70 yıl boyunca ve çoğu kez gizli örgütlenmeler 
hâlinde Sovyetler Birliği’ne karşı verdikleri mücadeleyi anlatmaktaydı. O güne dek 
bu alanda hiçbir çalışma yapılmamış olduğundan büyük ölçüde orijinal belgelere ve 
birincil kaynaklara dayalı olarak yazılan kitap yoğun ilgi çekti ve Türkistan tarihinin 
bu dönemi için referans kitap hâline geldi. Basıldığı günden itibaren Türkistan’la ve 
dış dünyadaki Türkistanlılarla ilgili yazılan kitapların, tezlerin ve makalelerin büyük 
bir çoğunluğunda kaynak olarak kullanılıyor olması, benim açımdan çok gurur verici 
oldu. 

Kitap 2007 yılında Turkestan Struggle Abroad başlığıyla İngilizceye çevrildi. İngi-
lizce tercümenin çıkışından bir yıl sonra Michigan Devlet Üniversitesinin Asya Tarihi 
ve Araştırmaları Bölümü tarafından Orta Asya konusunda yüksek lisans ve doktora 
öğrencileri için okuma listesine alınması, kitabın uluslararası düzeyde de ilgi çektiği-
nin bir kanıtı oldu. 2010 yılında Central Asian Survey’de yapılan bir değerlendirme-
de, büyük ölçüde orijinal kaynaklara dayalı olarak yazılan kitabın bu alanda birincil 
bir kaynak olarak kabul edilmesi gerektiği belirtilmekteydi.*1 Kitap 2010’da Türkistan 
Üçün Küreşler başlığıyla Uygurca ve 2017 yılında Türkistan Uçun Küreş başlığıyla 
Özbekçeye çevrildi. 

İlk baskı, bu tip referans kitaplar için ülkemizde rekor sayılabilecek bir sayıda, 
5000 adet olarak basılmıştı. Basımdan sonraki dört-beş yıl içerisinde mevcudu tüken-
di ve uzun bir süreden beri ancak nadir eserler kategorisinde bulunabilmekteydi. İşte 
tam bu noktada Ötüken Neşriyat’ın başarılı editörü, değerli kardeşim Göktürk Ömer 
Çakır devreye girdi ve kitabın ikinci baskısının yapılması imkânı ortaya çıktı. Bu ko-
nuda kendisine minnettarım. Ayrıca onun şahsında kitabın basımı için emek veren 
bütün Ötüken Neşriyat mensuplarına teşekkür ediyorum. Kitabın ikinci baskısının da, 
ilk baskıda olduğu gibi, yoğun bir ilgi göreceği ümidiyle bütün okuyuculara saygı ve 
sevgilerimi sunuyorum.

Ahat Andican
Ocak 2020, Ataköy, İstanbul

* Book Reviews, Central Asian Survey, Vol. 29, No.1 (2010), s. 131-133.
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Ön Söz
20. yüzyıl savaşlar ve ihtilâller yüzyılı oldu. İki büyük dünya savaşı ve onları iz-

leyen uzun ideolojik Soğuk Savaş döneminde, milyonlarca insan hayatını kaybetti 
ve milyonlarcası da ülkesini terk etmek zorunda kaldı. Özellikle Sovyetler Birliği’nde 
komünist ideolojinin kontrolü altına giren milletler, insanlık tarihinin en büyük traje-
disini yaşadılar. “Gelecek” adına “bugünü” köleleştirmek isteyen bu ütopyaya hiç ses 
çıkarmadan boyun eğenler hayatta kalabildi, karşı çıkanlar ise acımasızca yok edildi.

Bu insanlık dışı ideolojiye karşı savaşmak ve ülkelerini bağımsızlığa kavuşturmak 
ümidiyle dış memleketlere çıkan kadrolar ise “dünya dengelerini belirleyen büyük 
güçlerin çatışma alanında piyon olmak” trajedisiyle karşı karşıya kaldılar.

Yüz yüze kaldıkları bu gerçeğin tüm acımasızlığına rağmen onlara düşen, bağım-

sızlık idealleri doğrultusunda inançla ve inatla mücadelelerini sürdürmekti. Nitekim 
öyle yaptılar. İçinde bulundukları şartların kötülüğüne ve karşılarındaki düşmanın 
gücüne bakmaksızın ellerindeki tüm imkânları kullandılar ve sonuna kadar mücadele 
ettiler.

Elinizdeki kitap “Bağımsız Türkistan” idealiyle ülkeleri dışına çıkarak dünyanın 
çeşitli coğrafyalarına dağılan ve yaklaşık 70 yıl boyunca bu amaç doğrultusunda, 
Sovyetler Birliği karşıtı mücadelelerini sürdüren Türkistanlı kadroların hikâyesini, bir 
diğer deyişle; “Hariçteki Türkistan Mücadelesi”ni anlatmaktadır.

Afganistan’dan Avrupa’ya uzanan geniş bir coğrafya üzerinde ve neredeyse 70 
yılı aşan bir zaman diliminde gerçekleştirilen siyasal çalışmaların belli bir kesitinde 
rol oynamış ve bir dönemini de şekillendirmiş birisi olarak, böylesine kapsamlı bir 
millî mücadelenin, tarihin karanlık dehlizlerinde kaybolup gitmemesi gerektiğini dü-
şünmekteydim. İyi ve kötü yönleriyle, doğruları ve yanlışlarıyla “Hariçteki Türkistan 
Mücadelesi” objektif bir şekilde yazılmalı ve tarihin yargıçlığına sunulmalıydı. Türkis-
tan dergisini çıkardığım 1990’lı yıllarda bu konuyla ilgili verileri toplamaya başladım.

Karşılaştığım temel güçlük, Türkistan hareketinin çoğu kez gizli teşkilatlanmalar 
şeklinde yürütülmüş olması nedeniyle, orijinal belgelere ulaşmanın neredeyse im-

kânsız oluşuydu. Bir diğer güçlük ise, bütün bir yüzyıl boyunca devam etmiş olan bu 
hareketin, birbirinden uzak, çok sayıda ülkede ve farklı siyasi ortamlarda sürdürül-
müş olmasıydı. Bu nedenle batıda ve doğuda birçok ülkenin kaynaklarını araştırmak 
mecburiyeti vardı. Orijinal belgelere ulaşmak, hareketin tarihsel gelişim süreciyle ilgili 
kaynakları taramak ve dönemi bizzat yaşamış insanların tanıklığına başvurmak yak-
laşık 10 yılımı aldı. Fakat sonuç, bütün bu zahmetlere değdi ve hemen hemen bütü-
nüyle orijinal belgelere ve objektif kaynaklara dayalı bir eser ortaya çıktı.
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“Cedidizmden Bağımsızlığa Hariçteki Türkistan Millî Mücadelesi”, 20. yüzyıl bo-
yunca, birçok nesil tarafından sürdürülmüş bir mücadeledir.

Türkistan coğrafyasında Sovyet hâkimiyetinin tesis edildiği yıllarda, hariçteki mü-
cadelenin ilk merkezi Afganistan olmuştur. Mücadelenin başlıca aktörleri ise Türkis-
tanlı aydınlar, Basmacılık hareketinin önderleri, İttihat ve Terakki hareketinin bazı 
liderleri ve eski Buhara emiri idi.

Siyasi hareketin ağırlık merkezi, 1920’li yılların ortalarında itibaren, başta Al-
manya, Fransa ve Polonya olmak üzere, bazı Avrupa ülkelerine ve ağırlıklı olarak da 
Türkiye’ye kaydırıldı. Sovyet esiri milliyetlerin kadroları ile birlikte Promete Cephesi 
oluşturuldu. Türkistan Millî Birliği bünyesinde sürdürülen çalışmalar 1940’lı yıllara 
kadar devam etti.

İkinci Dünya Savaşı başlarında, Sovyet ordusunda savaşan yüz binlerce Türkis-
tan askerinin Nazi Almanyası’na esir düşmesi ve bunların örgütlenerek “Türkistan 
Lejyonları”nı oluşturmalarıyla dış dünyadaki Türkistan mücadelesi yeni bir boyut 
kazandı. Savaş boyunca yüz binlerce Türkistanlı, kendilerini hiç ilgilendirmeyen bir 
mücadelenin piyonları oldular ve cephenin her iki tarafında hayatlarını kaybettiler.

Savaş sonrası dönemin belirleyicisi ise ideolojik kamplaşmaydı. ABD ve Sovyet-
ler Birliği liderliğinde yürütülen Soğuk Savaş ortamında Türkistan Millî Hareketi’nin 
kadroları, Avrupa, Türkiye, Ortadoğu ve Afganistan ekseninde yeniden şekillendiler 
ve Bağımsız Türkistan ideali doğrultusunda mücadelelerini sürdürdüler.

Afganistan’ın işgali ile başlayan yeni dönem. Basmacıların torunlarını Sovyetler 
Birliği ile bir defa daha karşı karşıya getirdi. Bu kez çatışma alanı Kuzey Afganistan’dı.

Gorbaçov tarafından gündeme getirilen Glastnost ve Perestroika politikaları ise, 
Sovyet İmparatorluğu’nun dağılma sürecinin ilk habercileri oldu. 1990’lı yıllara gelin-
diğinde Türkistan coğrafyasında bağımsız 5 cumhuriyet ortaya çıkmış durumdaydı. 
Böylece, 70 yıldan bu yana devam eden “Hariçteki Türkistan Mücadelesi” sona er-
miş oluyordu.

Bugün geride tek bir soru kalmıştır. Rusya Federasyonu ve Çin arasında sıkışan 
bu yeni Türk cumhuriyetlerinin geleceği ne olacaktır? “Tek başlarına hareket ederek, 
komşu büyük güçlerin arka veya ön bahçesi olarak kalmak, ya da bir Türkistan Cum-

huriyetleri Topluluğu oluşturarak Avrasya’daki dengeleri şekillendirebilen potansiyel 
bir güç hâline dönüşmek.”

İşte, 21. yüzyıl dönemecinde, Türkistan coğrafyasında yaşayanların ve dış dün-
yada Türkistan mücadelesini sürdürenlerin odaklanmaları gereken en önemli soru 
budur. Tarihin bu soruya vereceği cevap ise Türkistan mücadelesinin de geleceğini 
belirleyecektir.

Bu noktada bir konunun daha açıklığa kavuşturulması gerekiyor. Bilindiği gibi 
büyük Türkistan coğrafyası, geçmişte, Sovyet işgali altındaki Türkistan (Batı) ve Çin 
işgali altındaki Türkistan (Doğu) olmak üzere iki kısma ayrılmaktaydı. Bu kitabın 
konusu Batı Türkistan bölgelerinden dış dünyaya çıkan kadroların yürüttüğü siyasi 
mücadele ile sınırlı tutulmuştur. Doğu Türkistanlı kadroların dış dünyada yürüttükleri 
siyasi mücadeleler ise İsa Yusuf Alptekin ve Mehmet Emin Buğra gibi liderler tarafın-
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dan yazılan çeşitli kitaplarla geniş bir şekilde anlatılmıştır. Doğu Türkistan hâlâ esaret 
altındadır ve bu bölgenin bağımsızlığına yönelik siyasi mücadele devam etmektedir.

Her eserde olduğu gibi, bu kitabın ortaya çıkmasında da çok sayıda insanın kat-
kısı oldu. Hepsine ayrı ayrı teşekkür borçluyum. Fakat özellikle Türkistan Millî Birlik 
Hareketi ile ilgili ve bugüne kadar hiçbir yerde yayınlanmamış arşivlerin bir kısmına 
ulaşmama katkı sağlayan rahmetli Saide Oktay Hanımefendi’ye şükran borçluyum.

Kitapla ilgili çalışmalarım sırasında, başta büyük üstat Dr. Baymirza Hayit ve rah-
metli Veli Kayyum Han olmak üzere, çok sayıda insan, zaman ayırarak, bilgilerini ve 
hatıralarını benimle paylaştılar. Yazılı ve sözlü olarak yaptıkları katkılar için hepsine 
minnettarlıklarımı belirtmek istiyorum. Ayrıca Almanca kaynakların temini konusun-
da yardımlarını esirgemeyen Humboldt Üniversitesi görevlisi Anke Bentzin’e, Arap 
alfabesiyle yazılmış mektupların ve el yazması orijinal belgelerin okunması konusun-
daki yardımları nedeniyle Sabır Seyhan’a ve değerli araştırmacı yazar Ömer Hakan 
Özalp’e teşekkürlerimi sunuyorum.

Burada iki kişiden daha bahsetmek gerekiyor. Birisi sevgili dostum ve siyaset yol-
daşım Ali Doğan. Diğeri ise isminin yazılmasını özellikle istemeyen çok değerli bir 
ortak dostumuz. Kitabın basılma aşamasında sağladıkları katkılar için her ikisine de 
gönül dolusu teşekkürler.

Orijinal belgelerin ve eski resimlerin temizlenmesi ve kaliteli bir biçimde basılması 
çok önemliydi. Bu konudaki inanılmaz yardımları için değerli dostum Ömer Dülger’e 
ve RAM çalışanlarına teşekkür borçluyum. Ayrıca, Değişim Sürecinde Türk Dünyası 
isimli kitabım gibi, bu kitabımın da kaliteli bir biçimde basılmasını ve okuyucuya 
ulaşmasını sağlayan Emre Yayınları sahibi Sami Çelik’e içten teşekkürlerimi belirt-
meliyim.

Son olarak gerek kitabın hazırlık aşamalarında ve gerekse yazım döneminde, en-
gin bir hoşgörü ve sevgi dolu bir çalışma ortama yaratıp beni destekleyen, sevgili 
eşim Dr. Gülnür Andican’a, çalışma masama her oturuşumda, kitabın ne zaman bi-
teceğini ısrarla sorarak beni teşvik eden oğullarım Aybek ve İlbek’e gönülden teşek-
kürlerimi sunuyorum.

A. Ahat Andican
Şubat 2003

Ataköy, İstanbul



BÖLÜM 1

HAREKETIN KAYNAKLARI

Türkistan ülkesi üzerine yarım asırdan fazla bir zamandır yüklenen 
düşman istilasından kurtularak hürriyet ve istiklâle kavuşmak 
hepimizin gönlünde yaşayan en derin bir istek olduğuna şüphe 
yoktur. İşte bu emele kavuşmak zamanı gelmiştir. Elinde silahı olan 
ve silah kullanmaya muktedir olan her bir Türkistanlıyı bu şerefli 
vazifeye davet ediyorum. Yaşasın hürriyet ve istiklâl…

Buhara Halk Cumhuriyeti Cumhurreisi Osman 
Kocaoğlu’nun yayınladığı beyannameden…

10 Aralık 1921
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Dış dünyadaki Türkistan Hareketi’nin kadroları ve fikrî temelleri, büyük 
ölçüde, 20. yüzyılın ilk çeyreğinde şekillenmiştir. Bu çeyrek yüzyıllık süreçte, 
cedidizm hareketi ortaya çıkmış ve Türkistan’daki sosyal ve siyasal oluşumları 
yönlendirmiş ve şekillendirmiştir. Çarlık Rusyası’nda 1905 meşrutiyet yönetimi 
sonrasında ortaya çıkan siyasi akımlar, kurulan partiler ve Duma1 yönetimleri, 
Rusya içerisindeki bütün Müslüman-Türk topluluklarını etkilemiş ve bu ortam-
da filizlenen siyasi yapılanmalara damgasını vurmuştur. 1917 Bolşevik Ihtilâli ise 
bütün Rusya’da çok köklü bir değişime neden olmuştur. Türkistan coğrafyasının 
bir bölümünde yüzyıllardan beri hüküm sürmekte olan Buhara ve Hive hanlık-
ları yıkılmış, yerlerine Sovyet kontrolündeki halk cumhuriyetleri kurulmuştur. 
Diğer taraftan Rus Ihtilâli’nin ortaya çıkardığı kaos ortamı, neredeyse bütün 
Müslüman Türk topluluklarını bağımsız devletler kurma arayışına yöneltmiş-
tir. Yönetici kadrolar içerisindeki bazı gruplar, Bolşeviklerle birlikte olurlarsa bu 
amaca ulaşabileceklerine inanırken, diğer bazı gruplar da, Bolşevizmin bağımsız-
lık hedefi önündeki en büyük engel olduğu inancıyla, bu yeni akıma karşı siyasi 
ve silahlı mücadele başlatmışlardır. Sonuç olarak, ihtilâl sonrası dönemde Türk 
coğrafyasında çok sayıda millî hükümetler kurulmuş ve hemen hepsi bir süre 
faaliyet gösterdikten sonra Bolşevikler tarafından tasfiye edilmişlerdir. 1920’li 
yıllardan itibaren ise Sovyet hâkimiyeti yerleşmiş, büyük Türkistan coğrafyası 
bölünerek yeni siyasi yapılanmalar oluşturulmuştur.

Bütün bu dönemler boyunca, Rusya içerisindeki Türk topluluklarında, birbi-
rinden farklı dünya görüşlerine ve değişik beklentilere sahip farklı siyasi kadrolar 
ortaya çıkmış kadrolardan bir kısmı komünizmi benimsemiş ve yeni yönetimler 
içerisinde görev almışlardır. Bolşevik yönetimine karşı mücadele eden kadroların 
çoğunluğu tasfiye edilmiş, kurtulabilenler ise başka ülkelere kaçmak zorunda 
kalmışlardı. Dış ülkelere çıkan siyasi kadrolar, geçmiş dönemlerdeki anlayış ve 
eylem farklılıklarını, aralarındaki çatışmaları veya benzerlikleri büyük ölçüde dış 
dünyaya da taşımışlardır. Bütün bu sebeplerle, yaklaşık 70 yıl boyunca çeşitli 
ülkelerde sürdürülen Türkistan bağımsızlık mücadelesini iyi değerlendirebilmek 
için, faaliyetlerini dış ülkelerde sürdürmek zorunda kalan bu kadroların hangi 
tarihî olaylar ve siyasi etkileşimler sonrasında ortaya çıktıklarını ve hangi koşul-
larda ülkeyi terk ettiklerini anlamak çok önemlidir.

Dönemi şekillendiren çok sayıda olay olmakla birlikte, burada ağırlıklı ola-
rak, dış dünyadaki hareketler açısından belirleyici olan etkenler üzerinde du-
rulacaktır. Bu etkenler: Cedidizm, Çarlık Rusyası’ndaki siyasi hareketler, 1917 
ihtilâlleri (Kerenski ve Bolşevik), Türkistan’daki hanlıkların sona erdirilmesi, 

1  Rus parlamentosu.
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Türk coğrafyasında kurulan millî hükümetler, Osmanlı Imparatorluğu kaynaklı 
etkiler. Orta Asya Millî Avami Ihtilâl Cemiyetleri Ittifakı’nın kurulması, Basma-
cılık hareketi ve Türkistan’dan dış ülkelere olan göçler olarak sıralanabilir.

Cedidizm

Meşhur Türk âlimi Ismail Gaspıralı’nın Kırım’da başlattığı usul-ü cedit2 
okulları, daha sonraki dönemlerde, Türk dünyasındaki bütün reformculara isim 
babalığı yapmış ve onların kendilerini “cedit” olarak tanımlamalarını sağlamıştır. 
Eğitimde Arapça yerine Türkçenin kullanılmasını, dinî bilgilerle birlikte matema-
tik, tarih, coğrafya gibi, dünyevi derslerin de müfredata konulmasını amaçlayan 
bu anlayışın, sadece eğitim alanı ile sınırlı kalması mümkün değildi. Nitekim bir 
süre sonra cedidizm, Çarlık Rusyası içerisinde yaşayan Müslüman Türk gruplarda, 
toplumsal reform ve değişim taleplerini yansıtan bir deyim olarak kullanılmaya 
başlanmıştı. Böylece, Gaspıralı’nın “Dilde, Fikirde, Iş’te Birlik” sloganı ile birlik-
te cedidizm, Panslavizm karşıtı ve Türk dünyasını asgari müştereklerde birleştir-
meyi amaçlayan siyasi bir akım hâline dönüştü. Bu gelişmeye paralel olarak, din 
öğretimine dayalı geleneksel eğitim sisteminin (usul-ü kadim) devamını arzula-
yan kesimler de karşıt bir değişim sürecinden geçmekteydiler.3 Zaman içerisinde 
Kadimcilik tanımlaması, şeriat temeline dayalı toplumsal yapının sürdürülmesine 
destek vererek, her türlü toplumsal değişimin karşısına çıkan kesimleri anla-
tan bir deyim hâline dönüşecektir. Sonuç olarak, 1910’lu yıllara gelindiğinde, 
Ceditler, Kadimcileri “yobaz” ve “gerici” olarak tanımlarlarken, Kadimciler de 
Ceditleri “dinsiz” ve “kâfir” olarak tanımlamaktaydılar. Böylece ortaya çıkan ku-
tuplaşma, Osmanlı Imparatorluğu da dâhil olmak üzere, bütün Müslüman Türk 
dünyasını etkileyecek ve birçok toplumsal çatışmalara zemin hazırlayacaktır.

1900’lü yıllarla birlikte bu gelişmeler Türkistan’a da yayılmış, Münevver Ka-
rı’nın, 1901’de ilk usul-ü cedit mektebini açmasından sonra benzeri okulların 
sayısı hızla artmıştır. Ayrıca yayımlanmaya başlanan çok sayıda gazete ve dergi, 
Türkistan coğrafyasında filizlenen bu aydınlıkçı ve liberal akımların güçlenme-

2 Yeni metot.
3 Eski sistem, 5-7 yıl süren mektep eğitimi ve daha sonra 7 yıl kadar devam eden medrese eğitimi 

şeklinde iki kademeden oluşmaktaydı. Mektepler genel olarak bir cami, bir külliye ve zengin bir 
adamın evinde olurdu. Dersler imamlar, onların yokluğunda ise mollalar tarafından verilmektey-
di. Kız mekteplerinde dersler imamın eşi veya eğitimli bir hanım tarafından veriliyordu. Mektep 
müfredatı içerisinde 4 kitaptan oluşan Çharname (Nam-i Hak, Külliyat, Mühimmat el Müslimin ve 
Pand Nâmei Attar), Heft-i Yek, Ahlakname gibi kitaplar ve bazı şairlerin divanları mevcuttu. Mektep 
eğitimi boyunca öğrenciye Islami kurallar öğretiliyor, ibadet etme ve Kur’an okuma dersleri verili-
yordu. Tarih, coğrafya ve matematik gibi dersler mevcut değildi. Mekteplerde uygulanan öğretim 
ile ilgili olarak daha geniş bilgi için bk. Ahmet Salih Bıçakcı, Bukharan Madrassahs: Usul-i Kadim, 
Reform Movements and Revolutions in Turkistan: 1900-1924, Ed: Timur Kocaoğlu, SOTA, Haarlem, 
2001, s. 135-149.
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Türkistan cedidizminin önderlerinden Münevver Karı, eşi ve çocuğu ile birlikte. Taşkent, 1917
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sini sağlamıştır.4 1906 yılında Çağatay diline yayınlanmaya başlanan Hurşid ga-
zetesinde, gazetenin kurucusu Münevver Karı ve aydın bir din adamı olan Mah-
mud Hoca Behbudi, hem çarlık yönetimine hem de tutucu çevrelere karşı yazılar 
yazmaktaydılar. Behbudi, Türkistanlı Ceditler için bir program önererek, bütün 
Müslümanların bir araya gelmeleri gerektiğini belirtiyordu. Yönetim tarafından 
kapatılan her gazete ve derginin yerini yenileri almaktaydı. Cedidizm hareketi-
nin en aktif olduğu bölgelerden birisi de Buhara Emirliği’ydi. Abdurrauf Fıtrat 
önderliğindeki Ceditler, Buhara emirinin tüm engellemelerine ve baskısına rağ-
men eğitim alanında olduğu kadar siyasi alanda da değişme ve gelişme sağlamak 
çabası içerisindeydiler.

Türkistan’daki cedit grupları, ülkede sadece modern eğitim ortamını sağ-
lamakla kalmamışlar, oluşturdukları organizasyonlar aracılığıyla başta Türkiye 
olmak üzere çeşitli ülkelere öğrenci göndermeye çalışmışlardır. 1908 yılında Bu-
hara’da Terbiye-i Etfal (çocukların eğitimi) adlı bir gizli bir cemiyet kurulmuştu.5 
Cemiyet üyelerinden Abdurrauf Fıtrat, Osman Hoca, Gulcalı Abdulaziz ve Sadık 
Aşuroğlu, daha sonra 1909 yılında gizlice Istanbul’a giderek, orada da Buhara 
Ta’mim-i Maarif Cemiyet-i Hayriyesi adı altında bir şube açmışlardı. Bu cemiyet, 
iki yıl içerisinde Türkiye’ye 25 öğrenci göndermiştir. Benzer şekilde kurulan bir 
diğer cemiyet de Turan Neşr-i Maarif Cemiyeti’dir.6 Bu cemiyetlerin üyeleri, Istan-
bul’da yürüttükleri çalışmalar sırasında Osmanlı aydınları arasında ortaya çıkan 
Jön Türk hareketi ve Ittihat Terakki akımları ile tanışmışlardı. Bu nedenle, daha 
sonraki yıllarda Buhara ve Hive hanlıklarına karşı yürüttükleri mücadeleler esna-
sında, kendilerini Yaş Hiveliler ve Yaş Buharalılar7 olarak tanımlayacaklardır.

Bu cemiyetler tarafından Türkiye’ye gönderilen öğrencilerin ancak küçük bir 
kısmı Türkistan’a geri dönebilmiştir. Büyük bir kısmı ise, Birinci Dünya Savaşı 

4 Türkistan’da Ceditler tarafından çok sayıda gazete ve dergi çıkarılmıştır. Hareketin başlangıcın-
dan itibaren Birinci Dünya Savaşı’na kadar çıkarılan yayınların başlıcaları şu şekilde sıralanabilir. 
Terakki, 1905’ten itibaren, Taşkent, 20 sayı (Münevver Karı ve ark.); Hurşid, 1906, Taşkent, 20 sayı 
(Münevver Karı); Şöhret, 1907, Taşkent, 10 sayı (Abdullah Avlani); Asiya, 1908, Taşkent, 6 sayı 
(Münevver Karı ve ark.); Buhara-i Şerif, 1912, Buhara, Farsça, 153 sayı, (Mirza Celal); Turan, 1912, 
Buhara, 49 sayı (Giyas Mahdum Hüsni); Samarkand, 1913, Semerkand, 45 sayı (Mahmud Hoca 
Behbudi); Sedâ-i Türkistan, 1914, Taşkent, 67 sayı (Übeydullah Hoca); Sedâ-i Fergana, 1914, Ho-
kand, 123 sayı, (Abidcan Mahmud); Kazak, 1913, Orenburg (Mustafa Orazbayoğlu-Ahmet Bay-
tursun); Tirik Söz, 1915, Hokand (Abidcan Mahmud). Bu konuda daha geniş bilgi için bk. Timur 
Kocaoğlu, Yaş Türkistan’ın Türkistan Basın Tarihindeki Yeri, Yaş Türkistan tıpkı basımı, Ayaz Tahir 
Türkistan Idil Ural Vakfı yayını, Istanbul, 1997, s. 13-30.

5 Cemiyet kurucuları Osman Hoca, Ahmetcan Mahdum, Sadreddin Ayni, Abdulvahid Rafi ve Ab-
dulkadir Mahdum’dur. 

6 Kurucuları Mukimiddin Begcan, Abdurrauf Fıtrat, Gulcalı Abdulaziz, Ahmedcan Mahdum ve 
Alimcan Idrisi’dir. Bu cemiyetlerle ilgili daha geniş bilgi için bk. Timur Kocaoğlu, Türkistanlı Göç-
menlerin Siyasi Faaliyetleri Tarihine Bir Bakış, Dr. Baymirza Hayit’e Armağan, Turan Kültür Vakfı, 
Istanbul, 1999. s. 159; Abdullah Recep Baysun, Türkistan Millî Hareketleri, Istanbul, 1945 ve Zeki 
Velidi Togan. Bugünkü Türkili Türkistan ve Yakın Tarihi, Enderun Kitabevi, Istanbul, 1981.

7 “Yaş” sözcüğü Türkistan Türkçesinde “genç” anlamına gelmektedir.
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ve hemen ardından başlayan Bolşevik Devrimi’nin yarattığı kaos ortamı sebe-
biyle Türkiye’de kalmışlardır. Türkiye’de kalanların bir kısmı, çeşitli görevlerle 
Anadolu’ya dağılacak ve genç Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşunda görev ala-
caklardır. Istanbul’da kalanlar ise, 1920’lerin ortalarından itibaren, Türkistan’la 
ilgili siyasi ve kültürel faaliyetleri şekillendirecek ve yönlendireceklerdir.

Çarlık Rusyası’ndaki siyasi hareketler ve Türkistan’a yansımaları

Çarlık Rusyası’nda siyasi partiler 1880’li yıllardan itibaren ortaya çıkmaya 
başlamışlardır. Çar yönetiminin uyguladığı baskı nedeniyle faaliyetlerini yeral-
tında sürdüren bu partilerin ilki, Plehanov tarafından kurulan Sosyal Demokrat 
Parti’dir. Iskra isimli bir dergi etrafından toplanan bu grup, daha çok işçi sınıfını 
hedef alan bir çalışma göstermekteydi. 1903 yılında Avrupa’da yapılan kongrede 

Buhara’da çıkan Turan gazetesi, Aralık 1912
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parti, Lenin önderliğinde “Bolşevikler” ve Martov önderliğinde “Menşevikler” 
şeklinde ikiye bölündü. Diğer taraftan köylü kesimini hedef kitle olarak seçen 
sosyal revolüsyonerler (S-R), köylü haklarını elde edebilmek iddiasıyla çar yöneti-
mine karşı yoğun bir terör mücadelesi yürütmekteydiler.

Burjuvazi, yani, orta sınıfın taleplerini yansıtan Anayasalcı (Konstitüsyonel) 
Demokratlar ise parlamentolu ve seçimli bir meşrutiyet arayışındaydılar. Bunlar 
kısaca Kadet grubu olarak tanımlanmaktaydı.

1905 Rus-Japon savaşında uğranılan mağlubiyet ve ardından ülke çapında 
başlayan yoğun ayaklanmalar, çar yönetimini çok zor durumda bıraktı. Sonuç 
olarak Çar II. Nikola, ilan ettiği manifesto ile meşruti bir anayasayı ve seçil-
miş bir parlamentoyu (Duma) kabul etmek zorunda kaldı. Böylece siyasi partiler 
yasallaştı ve ülke genelinde seçimler yapıldı. Rusya’da çok partili meşrutiyetin 
kurulmasıyla, Rus Imparatorluğu sınırları içerisinde yaşayan Müslüman-Türk 
seçkinleri bir taraftan kendi bölgelerinde siyasi teşkilatlanmalar oluştururlarken, 
bir taraftan da Rusya genelinde kongreler düzenlemekteydiler. Kurulan teşkilat-
ların programları genellikle Rus siyasi partilerinin programlarına paralel nitelik-
te olup, çoğunlukla sosyalist veya liberal bir anlayışa sahipti. Kendi gruplarını 
temsilen veya bağımsız olarak Duma’ya seçilen Müslüman-Türk milletvekilleri, 
genellikle kendilerininkine benzeyen parti programına sahip olan Rus partilerine 
destek vermişlerdir. Bazı milletvekilleri ise doğrudan Rus siyasal partileri içeri-
sinde faaliyet yürütmüşlerdir. Kuşkusuz bu yakınlaşma veya iş birliği, Rus parti 
programlarının “milliyetler” meselesine nasıl baktığıyla yakından ilgiliydi.

“Milliyetler” meselesine bakış açısı itibarıyla, Sosyalist Ihtilâlciler Partisi 
(S-R, söylenişi Es-Er) en uçta yer almaktaydı. S-R’lerin parti programlarında im-
paratorluk içindeki milliyetlerin haklarının en geniş biçimde verileceği bir “fede-
ratif yapı” öngörülmekteydi. 1905 kongresinde ön koşulsuz self determinasyon 
(kendi kaderini tayin hakkı) görüşünü ortaya koyan S-R partisi, daha sonraki 
kongrelerinde bu görüşü değiştirmiş ve her bölge için ayrı bir çözüm bulunması 
şeklinde bir öneriyi benimsemiştir. Fakat bu yaklaşımın nasıl uygulamaya konu-
lacağı konusu açıklanmamıştır. Rus liberallerinin kurduğu Anayasal Demokrasi 
Partisi (Kadet), Rusya’nın milliyetlere göre bölüneceği federal bir yapılanmaya 
karşıydı. Tek bir merkeze bağlı “bütün bir Rusya” önermekte ve Polonya dışında 
hiçbir millete siyasi otonomi hakkı tanımayan bir programı benimsemekteydi. 
Buna karşın, Rusya’yı oluşturan milletlerin kültürel özyönetim hakları ve kendi 
dillerinde eğitim hakları olabilecekti. Diğer taraftan Bolşevik ve Menşevik par-
tiler, siyasal otonominin doğal sonucu olan federalizme de birleşik bir yapı içe-
risinde verilecek kültürel otonomiye de karşıydılar. Bu partilere göre federalizm 
ülkeyi çok merkezli bir hâle getireceği için sakıncalıydı. Kültürel otonomi ise 
değişik milliyetlerin işçi sınıfları (proleterleri) arasında engeller oluşturacak ve 
bu halkların kültürel gelişiminde burjuvazinin etkinliğini arttıracaktı. Bu neden-
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Taşkent’te yayınlanan Sedâ-i Türkistan gazetesi, Mayıs 1914
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le reddedilmeliydi. Bolşeviklere göre, kapitalizmin bir ürünü olan milliyetçilik, 
bütün yönleriyle bir orta sınıf özelliğiydi ve sosyalizmin çıkarlarına karşıydı.8

Bütün bu tanımlamalar, Türk ve Müslüman siyasi kadrolarının, başlangıçta 
Kadetlerle veya S-R’lerle iş birliği yaptıklarını ve kurulan millî partilerin prog-
ramlarının neden büyük ölçüde bu partilerinkine paralellik gösterdiğini anlama-
mızı kolaylaştırmaktadır. Bolşevik Partisi’nin milliyetler meselesine bakışındaki 
katılık nedeniyle, Müslüman-Türk yönetici kadroları ve aydınları, 1917 Ihtilâli 
sonrasına, yani, Rusya’da Bolşeviklerin hâkimiyeti ele geçirdikleri döneme kadar 
onlara karşı mesafeli bir tutum takınmışlardır.

1917 Ihtilâli döneminde, bütün Rusya Müslümanlarının 900 delegeli ilk 
kongresi, yukarıda tanımlamaya çalıştığımız farklılıkların oluşturduğu bir zemin-
de yapılmıştır. Bu kongrede Idil-Ural Türklerinin başını çektiği bir grup “Rus im-
paratorluğunun geçerli yapısının muhafazasını ve milliyetlerin topraksız kültürel 
otonomisini” savunurken, Türkistan, Azerbaycan ve Başkurdistan delegelerinin 
de içerisinde bulunduğu diğer bir grup “topraklı otonomiyi”, yani, federal bir 
Rusya yapısı içerisinde otonom bölgeler oluşturulması tezini destekliyorlardı. 
Fuat Toktarof hariç Tatar delegelerin hepsi “bütün Rusya Müslümanlarının, mer-
kezi olarak yönetilecekleri siyasi bir yapı içerisinde, kültürel bir muhtariyet” iste-
mekteydiler.9 Böylesine tek merkezli bir siyasi yapılanma oluşturulması hâlinde, 
geçmişte olduğu gibi, gelecekte de etkili olamayacaklarını bilen diğer gruplar 
ise, bu teze şiddetle karşı çıktılar. Böylece karşı karşıya gelen ünionistler10 ve 
federalistler herhangi bir uzlaşmaya varamadılar. Fakat bu kongrede ortaya çıkan 
çatışma, Sovyetler Birliği dışına çıkan kadrolarla birlikte harice de taşınacak, dış 
dünyadaki fikir çatışmalarında, suçlamalarda ve cepheleşmelerde etkin bir mal-
zeme olarak kullanılacaktır.

Bolşeviklerin Rusya’da kontrolü ele geçirmelerinden sonra, Menşevik Partisi 
Başkanı ve Geçici Hükümet Başbakanı Kerenski, Kadet Partisi Başkanı Milyukov, 
S-R Partisi Başkanı Viktor Çernov gibi Bolşevizm karşıtı liderler de, başta Fransa 
olmak üzere Avrupa’nın çeşitli ülkelerine dağıldılar. Genel olarak “Beyaz Ruslar” 
adıyla tanımlanan bu siyasi kadrolar, çeşitli yayın organları etrafında toplanarak 
Bolşevizm karşıtı siyasi faaliyet yürütmüşlerdir. Bu Beyaz Rus kadrolarıyla, geç-
mişte kurulan veya daha sonraki yıllarda kurulacak olan diyaloglar ve ilişkiler, dış 
dünyadaki mülteci Türk liderler için bir başka siyasi ölçüt olarak kabul edilmiş 
ve kendi aralarında ortaya çıkan çeşitli tartışmalarda suçlama unsuru olarak kul-
lanılmıştır.

8 Pipes, The Formation Of Soviet Union, s. 33.
9 Zenkowski, Rusya’da Pantürkizm ve Müslümanlık, s. 122.
10 Tek bir merkezden yönetilen bütün bir Rusya isteyenler.



BÖLÜM 2

BOLŞEVIK IHTILÂLI’NDEN

II. DÜNYA SAVAŞI’NA: MÜLTECILIK 
YILLARI

Vicdanım ile ant içerim ki Türkistan azatlığına, uluğ ve 
azat Türkistan maksadı için bel bağlayan Türkistanlıların 
milliyet ve kabile farklarına bakmaksızın, bir olarak, 
Türkistan Millî Birliği yoluyla azatlık baht ve saadetine 
ulaşıncaya kadar bütün canım ile hizmet edeceğim. 
Cemiyetin sırrını saklayacağım. Bu yola canım feda olsun. 
Silaha, millî bayrağa veya Kur’an-ı Kerim’e elimi koyarak, 
cemiyet azaları önünde içtiğim adıma hıyanet ettiğim 
takdirde kanım şu silaha helal olsun…

Türkistan Millî Birlik Teşkilatı’na girecek 
üyelerin yemin protokolünden…
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AMU DERYA’NIN ÖTESİ

Bir ülkenin kaderi, sahip olduğu coğrafya ile yakından ilişkilidir. Küçük bir 
devlet için büyük güçlerle komşu olmak her zaman riskli bir durumdur ve söz 
konusu devletin tarihsel gelişiminde belirleyici rol oynar. Fakat nadiren de olsa, 
bazı durumlarda bir avantaja dönüşebilir. Zira büyük güçler doğrudan komşu 
olmak istemezler ve aralarına bir tampon devlet koyarak sürtüşme riskini or-
tadan kaldırmış olurlar. Afganistan, işte böyle bir amaçla kurulmuş ve varlığını 
sürdürmüş ülkelerden birisidir.

Ülkenin bir tarafında, 19. yüzyıl boyunca Asya’ya doğru büyük bir hızla bü-
yüyen Çarlık Rusyası, diğer tarafında ise, Hindistan’ı sömürgeleştirmiş büyük 
Ingiliz Imparatorluğu vardı. Sınırları bu iki güç tarafından çizilmiş tampon bir 
ülkeydi Afganistan. Bir diğer deyişle, Çarlık Rusyası ile Ingiliz Imparatorluğu 
arasında kurulması gereken denge ve doğrudan komşu olmama zorunluluğu, 
Afganistan’ın varoluş sebebi olmuştu. 19. yüzyıl boyunca bölgede devam eden 
çatışmalar, 20. yüzyıl başlarında iyice durulmuş ve iki büyük güç, bu tampon 
ülkenin varlığını sürdürmesine karar vermişlerdi. 1907’de, Ingiliz Imparatorlu-
ğu ile Çarlık Rusyası arasında, Petersburg’da imzalanan antlaşma gereği Iran, 
etkinlik alanlarına bölünmüş, Tibet, Ingiltere’nin nüfuz alanında bırakılmış ve 
Afganistan’ın bağımsız bir ülke olarak kalması kabul edilmişti. Antlaşmaya göre 
Afganistan’da hiçbir yabancı güç bulunmayacaktı. Ayrıca ülke dış ilişkileri bakı-
mından Ingiltere’ye bağımlı kalacak ve Ingiliz yönetimi izini vermediği sürece 
uluslararası ilişki kurabilmesi mümkün olmayacaktı. Kuşkusuz bu durum, Afga-
nistan’ı yönetenler açısından çok sıkıntılı bir ortam yaratacaktı.

Emir Abdurrahman’ın ölümünden sonra iktidara geçen büyük oğlu Habi-
bullah Han, Birinci Dünya Savaşı boyunca tarafsız kalmayı başarmış ve ülkesini 
savaşa sokmamıştı. Diğer taraftan Ingiltere, savaştan galip çıkmasına rağmen 
çok yıpranmış; kaynaklarını tüketmiş, 19. yüzyıldaki egemen dünya gücü olma 
niteliğini büyük ölçüde kaybetmişti. Ingiliz yönetimi, imparatorluğun kalan kı-
sımlarında yeni bir sorun istemiyordu. Bu ortamdan yararlanmak isteyen Habi-
bullah Han, dış ilişki kurabilmek için Ingiltere’den onay almak mecburiyetini 
kaldırmak amacıyla çalışmaya başladı. Hindistan’daki Ingiliz Genel Valisi’nden, 
Afganistan’ın tam bağımsızlığını resmen talep etti. Fakat kısa bir süre sonra, 
Şubat 1919’da, bir suikast sonucu öldürüldü. Yerine gelen Amanullah Han bu 
talebi devam ettirmekteydi ve iktidara gelir gelmez bu meseleyi gündeme taşıdı. 
Afganistan-Hindistan sınırının her iki tarafında bulunan Peştu kabilelerini Ingi-
liz yönetimine karşı çıkmaya çağırdı ve bölgeye Afgan birlikleri göndererek sınır-
lı bir savaş başlattı. Birinci Dünya Savaşı’ndan yeni çıkmış Ingiltere ise, bölgede 
yeni bir baş ağrısı istemiyordu. Diğer taraftan Ingiliz yönetimi, Sovyet Rusya’nın 
başlattığı “halklara özgürlük, emperyalizme karşı birleşme” çağrısının Hindis-
tan’ı etkilemesinden çekiniyordu. Afganistan yönetiminin tam bağımsızlık is-
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teklerine direnmesi hâlinde, Sovyetler Birliği ile Afganistan arasında bir yakın-
laşma kaçınılmaz olacaktı. Bu durumda ise, Bolşevizmin Afganistan’a yayılması 
ve Sovyetler Birliği ile Ingiliz-Hint Imparatorluğu’nun komşu devletler hâline 
dönüşmesi ihtimali vardı. Böylesi bir gelişme, bölgesel dengelerin alt üst olması 
demekti. Ingiltere açısından en uygun durum, Afganistan’ın tampon rolünün ve 
tarafsızlığının devam etmesiydi. Sonuç olarak Rawalpindi’de, ilkeleri daha sonra 
belirlenmek üzere geçici bir antlaşma imzalandı ve Afganistan’ın iç işlerinde ve 
dış ilişkilerinde serbest olduğu söylendi. Geçici de olsa bu antlaşma, yeni emir 
için büyük bir zafer demekti. 1919 Kasım’ında ülkesinin bağımsızlığını resmen 
ilan etti. Serdar Veli Han geniş yetkili dış temsilci olarak atandı ve ülke büyük bir 
hızla dış ilişkiler kurma çabasını başlattı. Afganistan’ın bağımsızlığını ilk tanıyan 
ülke Sovyet Rusya olmuştu.1

1919 yılı Mayıs ayının dokuzunda ilk Afgan Misyonu, Emir Amanullah 
Han’ın Lenin’e yazdığı “Büyük Rus Devleti Başkanı” şeklinde başlayan bir mek-
tupla birlikte, Moskova’ya ulaştı.

Sovyetlerde iç savaş devam ediyordu ve Ingiltere, Bolşevik yönetimine karşı 
bir ekonomik ambargo uygulamaktaydı. Dolayısıyla, Sovyetler için çevre ülke-
lerle iyi diyaloglar kurmak çok büyük önem taşıyordu. Tarihin tanıdığı en prag-
matist liderlerden birisi olan Lenin, kısa bir süre sonra, Afganistan emirine şu 
cevabı gönderdi:

Serpilip açılan Afganistan, şimdi dünyadaki biricik bağımsız Müslüman dev-

lettir. Kader, kardeş Afgan halkına şu büyük görevi vermiştir: Tüm ezilen Müslü-

man halkları çevresinde toplamak ve onları özgürlük ve bağımsızlık yoluna yön-

lendirmek.2

Bu gelişmeler Afganistan’ın uluslararası konumunu büyük ölçüde değiştir-
mişti. Bölgeyle ilgili bütün güçler kendi açılarından yeni senaryolar hazırlamak-
taydı. Lenin ile Amanullah Han arasında karşılıklı dostluk mesajlarının gönde-
rildiği sıralarda, Türkistan Cephesi komutanlığına tayin edilmiş olan General 
Frunze, Buhara Emirliği’ne karşı başlatılacak savaşın, “Afganistan içlerine taşın-
ması” konusunda projeler geliştirmekteydi. Türkistan bölgesinde Sovyet hâki-
miyetini pekiştirmek için kurulan Turkkomissia’nın ikinci başkanı Kuybişev ise, 
Taşkent merkezli Afganistan Ihtilâl Partisi’ni çoktan kurdurtmuştu. Afganistan’a 
yönelik bir Sovyet işgali gerçekleştiği takdirde bu parti, despot Amanullah Han 
yönetimine son vererek bir Sovyet Halk Cumhuriyeti’nin kurulmasına önder-
lik edecekti.3 Fakat uluslararası siyasi durum Afganistan’a yönelik bir operasyon 
için uygun değildi. Ayrıca Sovyetler Birliği, Türkistan’daki Basmacılık hareketini 
kontrol altına almakta bir hayli zorlanmaktaydı ve devam eden iç savaşın ortaya 

1 Fraser-Tytler. Afghanistan. s. 194.
2 Marque-Riviere. J. L’U.R.S.S. ans le monde. Payot, Paris, 1934.
3 Abdullahyev, Central Asian Emigres in Afghanistan: First Wave 1920-1933. Part 1, s. 29.
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çıkardığı ekonomik sorunlar Sovyet rejimini ciddi bir şekilde uğraştırıyordu. Bu 
nedenle Sovyet yöneticileri Afganistan’da uydu bir komünist devlet yaratmak 
konusundaki planlarından vazgeçtiler ve önceliği Türkistan coğrafyasının Sov-
yetleştirilmesine verdiler.

Aradaki uzun sınırın iki ülke tarafından da kontrol altında tutulamaması 
sebebiyle, Bend-i Türkistan olarak bilinen Kuzey Afganistan bölgesi, Basmacıla-
rın ve Türkistan Millî Hareketi’nin tabii bir üssü hâline dönüşmüştü. Afganistan 
Hükümeti’nin Türkistan’da devam eden mücadeleye aktif destek vermesi bölge-
deki dengeleri büyük ölçüde değiştirebilirdi. Dolayısıyla, bu yöndeki her türlü 
gelişme, daha başlangıçta, engellenmeliydi.

Sovyet Liderlerinin temel hedeflerinden birisi de Hindistan’daki Ingiliz hâ-
kimiyetine son verilmesiydi. Bunun için iki aşamalı bir strateji benimsenmişti. 
Öncelikle, bağımsızlık için dışarıda çalışan Hint Ihtilâlci Hareketi teşkilatlandı-
rılmalı ve silahlı bir eylem gücü hâline dönüştürülmeliydi. Ardında da Sovyetler 
Birliğinin desteğiyle, Hindistan’da bir ihtilâl başlatılacaktı. Fakat bu plana Afga-
nistan yönetiminin destek vermesi çok önemliydi. Çünkü böylesine kapsamlı bir 
çalışmanın yapılabileceği tek ülke Afganistan’dı. Nitekim, Bakü’de düzenlenen 
Müslüman Halklar Kurultayı’nda, Hindistan delegesi Abani Mukerji, Afganis-
tan’da bir propaganda merkezi açılmasını önermişti. Fakat Sovyet yönetiminin 
bu arzusuna Afganistan olumlu cevap vermedi.

Işte tam bu sırada Cemal Paşa sahneye çıktı. Cemal Paşa’nın Ingiliz emper-
yalizmine karşı başlatmayı düşündüğü mücadele, Sovyetlerin arzularıyla örtüş-
mekteydi. Müslüman bir lider olması nedeniyle de Afganistan yönetimi tarafın-
dan daha sıcak karşılanabilirdi. Bu düşüncelerin ışığında Bolşevik liderler, Cemal 
Paşa’ya destek sözü verdiler. Cemal Paşa’nın Hint ihtilâlci Bereketullah ile birlik-
te Afganistan’a gitmesine yardımcı oldular. Cemal Paşa’nın planları ve hayalleri 
birbirinden bağımsız ve birbiriyle örtüşmeyen ögelerle doluydu.4 Paşanın başarılı 
olması durumunda Afganistan’da eğitimli ve silahlı ciddi bir güç ortaya çıkmış 
olacaktı. Sovyet yöneticileri kendi destekleriyle şekillenecek böylesi bir askerî 
gücün kendilerine karşı kullanılabileceği ihtimalini de göz önünde tutmaktay-
dılar. Bütün bunları değerlendiren Sovyet yönetimi, doğudaki Müslüman ülke-
lerinin hepsini ve bilhassa Hindistan’ı yakından ilgilendiren bir girişimi başlattı. 
Asya devrimini yönlendirmek amacıyla Taşkent’te bir Orta Asya Bürosu açıldı. 
Aslında bu uygulamanın temelleri, daha önce, Komintern’in ikinci kongresi sıra-
sında atılmıştı. Kongre, kabul ettiği “Milliyetler ve Sömürgeler Üzerine Tezler” 
çalışmasıyla, doğu ülkelerindeki burjuvalara ve toprak sahiplerine karşı savaşın 
sürdürülmesi kararını almıştı. Aynı yılın eylülünde yapılan Bakü Kurultayı’nda, 
önde gelen Bolşevik liderlerinden Radek, Müslüman halkları Ingiltere’ye karşı 
savaşmaya ve başlarındaki emir, sultan ve hanları atmaya çağırdı.5

4 Bk. Hareketin Kaynakları bölümü.
5 Nollau, Russia’s South Flank. s. 4.
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Kurulan Orta Asya Bürosu, Orta Asya’daki Sovyet orduları komutanı M. So-
kolnikov, Komintern’in doğu bölümünün ilk başkanı Georgi Safarov ve Hindis-
tanlı komünist lider Manabendra Nath Roy’dan oluşmaktaydı. Roy, Komintern’in 
Ikinci Dünya Kongresi’nde “Avrupa’daki devrim ancak Avrupalıların Asya’daki 
kolonilerinden sağladıkları girdilerinin ortadan kaldırılmasıyla, yani Asya’daki 
kolonileri komünistleştirmekle mümkündür” tezini ortaya atmıştı. Taşkent’teki 
Orta Asya Bürosu’nun üyesi olduktan sonra Roy, Hint Müslümanlarına komü-
nist eğitimi verebilmek amacıyla bir okul açtı. Bir taraftan da Sovyetlerin deste-
ğiyle bir Hürriyet Ordusu kurmaya çalışıyordu.6

Bölgenin belirleyici gücü olan Ingiltere için ise en önemli hedef, Afganis-
tan’ın tarafsız konumunu muhafaza etmesiydi. Amu Derya kıyılarına kadar ula-
şan Sovyet Ihtilâli’nin Hindistan’a atlamasını önleyecek bu tabii engel, her ne 
olursa olsun varlığını sürdürmeliydi. Hindistan Hilafet Komitesi’nin yayınladığı 
fetva nedeniyle yüz binin üzerinde Hint Müslüman, Afganistan’a geçmişti. Ayrı-
ca Hindistan-Afganistan sınırında bulunan bağımsız Peştu kabileler huzursuzluk 
içerisindeydiler. Dolayısıyla Ingiltere için, Sovyet Rusya’nın etkinliğine açık ol-
mayan, Hint ihtilâl hareketinin güçlenmesine izin vermeyecek ve neredeyse yüz 
yıldır devam eden Peştunistan problemini kaşımayacak istikrarlı bir Afganistan, 
ideal bir Afganistan demekti. Hindistan’daki bir Ingiliz yetkilisinin söylediği şu 
sözler, Ingiltere’nin o dönemdeki ruh hâlini çok iyi yansıtmaktadır:

Kafkasya ve Iran’dan çıkarıldık. Bağdat’tan çıkarılabiliriz. Afganistan elimiz-
den çıktı. Hindistan’ı riske atamayız.7

1921 yılı, bölgedeki dengeleri büyük ölçüde değiştirecek gelişmelere sahne 
oldu. Devam eden iç savaş ve başta Ingiltere olmak üzere Batı ülkeleri tarafından 
sürdürülen ekonomik ambargo, Sovyetler Birliği’ni büyük bir ekonomik darbo-
ğaza sokmuştu. Komünist liderler ekonomik ambargonun devam etmesi hâlinde, 
iktidarlarını sağlamlaştırmak konusunda ciddi sorunları olacağını görmüşlerdi. 
Nihayet 1921 yılı Mart ayında Sovyet yönetimi, Ingiltere ile bir ticaret antlaş-
ması imzalamak zorunda kaldı. Bu antlaşma karşılığında Sovyetler Birliği, “Af-
ganistan ve Hindistan’daki Ingiliz karşıtı silahlı mücadelenin ve propagandanın 
durdurulmasını” kabul ediyordu. Böylece Sovyet Rusya, en azından bir süre için, 
Hint ihtilâlcileri ve Cemal Paşa aracılığıyla gerçekleştirmek istediği politikalar-
dan vazgeçmek zorunda kalmıştı. Diğer taraftan Bolşevik liderleri, Ingilizlerin, 
Türkiye’den başlayıp Iran ve Afganistan’la devam edecek ve Fergana’daki Bas-
macılık hareketinde yoğunlaşacak bir zincirle Sovyet Rusya’yı boğabileceği inan-
cındaydılar. Bu ihtimalin ortadan kaldırılması gerekiyordu. Özellikle Dışişleri 
Komiseri Çiçerin’in yoğun çabalarıyla, Sovyetler Birliği, 1921 yılı Şubat ayında 
Iran ve Afganistan’la, mart ayında da Türkiye ile dostluk ve iş birliği antlaşmaları 

6 Age, s. 96.
7 Fraser, “Basmatchi-II”, CAS, s. 19.
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imzaladı. Böylece Sovyetler Birliği güney sınırlarını güvence altına almış oldu. 
Artık rahatça iç sorunlarına ve Avrupa kesimindeki problemlerine dönebilirdi.

Bu sırada Afganistan’ı ve bölgeyle ilgili güçleri çok yakından ilgilendiren bir 
başka gelişme oldu. Mart ayı başlarında, Buhara Emiri Said Alim Han, Rusya ta-
rafından desteklenen Genç Buharalılar hareketi ile olan savaşını kaybetmiş, ülke-
sini terk ederek Afganistan’a geçmek zorunda kalmıştı. Bu olay, Türkistan’daki 
mücadelenin bir boyutunun resmen Afganistan’a taşınmış olması bakımından 
önemliydi. Afganistan yönetimi bu gelişme karşısında bir tutum belirlemek zo-
rundaydı.

Bölgede ortaya çıkan bu yeni durum Ingilizleri de etkilemişti. Afganistan’la 
olan ilişkilerini bir an önce netleştirmeleri gerekiyordu. 1921 Ocak ayında Sir 
Henry Dobbs başkanlığında bir heyet Kâbil’e gönderildi. Aradaki uzun kesin-
ti dönemleri nedeniyle yapılan görüşmeler neredeyse bütün bir yıl devam etti. 
Nihayet yıl sonuna doğru bir antlaşma imzalandı. Böylece Afganistan’ın tam ba-
ğımsızlığı, komşusu olan iki büyük güç tarafından da tescil edilmiş oldu.

Dobbs, Kâbil’e geldiğinde Cemal Paşa Afganistan’daydı. Ingiliz-Afgan heyet-
lerinin aralıklı olarak sürdürdükleri görüşmeler sırasında, Cemal Paşa’nın Afgan 
ordusunun teşkilatlandırılmasına yönelik çalışmaları çok ilerlemiş durumdaydı. 
Paşa, Afgan emirini, güçlü bir orduya sahip olmadıkça başarılı olamayacağına ve 
bu ordunun da Türk subayları denetiminde kurulabileceğine inandırmıştı. Nite-
kim Afgan Emiri Amanullah, 13 Temmuz 1921 tarihinde, Mustafa Kemal Paşa’ya 
bir mektup göndererek, Türkistan üzerinden ülkesine gelen üç Türk subayının 
Afganistan’a yaptıkları yararlı hizmetlerden bahsediyor ve Afgan ordusunun tan-
zimi ve kuvvetlendirilebilmesi için bir askerî heyet göndermesini talep ediyordu.8

Cemal Paşa sadece bununla da yetinmemiş, Hindistan sınırındaki Ingiltere 
karşıtı Peştu kabilelerle olan temaslarını yoğunlaştırmış, Hint ihtilâlcileri ile ilgili 
konularda ciddi ilerlemeler sağlamıştı. Bütün bu gelişmeler Ingilizler tarafından 
kaygıyla izlenmekteydi.9 Afgan-Ingiliz antlaşmasının imzalanmasına yakın bir dö-
nemde Cemal Paşa, Kâbil’den ayrıldı. Afgan ordusunun modernizasyonu konu-
sunda Sovyet yönetiminin desteğini sağlamak için Moskova’ya gidiyordu. Yol üze-
rinde ise, o sıralarda Buhara’ya gelmiş olan Enver Paşa ile görüşmeyi planlıyordu. 
Ne yazık ki her iki isteği de gerçekleşmedi. Ruslar, Enver Paşa ile görüşmesine 
izin vermediler. Onun, Enver Paşa ile görüşmesine izin verilmeksizin doğrudan 
Moskova’ya gönderilmesi, Sovyet Rusya ve Ingiltere’nin ortak uzlaşısıyla bölgeden 
ayrılmak zorunda bırakıldığını düşündürmektedir. Afgan emirinin ise ya kendi is-
teğiyle veya bu ülkelerin baskısı altında, Cemal Paşa’nın ayrılmasına onay vermiş 

8 Mektupta bahsedilen Türk subayları Ziya Bey, Rıfat Bey ve Hüseyin Cahit Beylerdir. Birinci Dünya 
Savaşı’nda Rusya’ya esir düşen bu subaylar savaşın bitişinden sonra serbest kalmışlar, Türkis-
tan üzerinden Afganistan’a geçerek burada Afgan Hükümeti’ne bir süre hizmet etmişlerdir. Emir 
Amunullah’ın mektubunun metni için bk: Atatürk’ün Millî Dış Politikası, Kültür Bakanlığı, Ankara, 
1981, s. 341.

9 Fraser-Tytler, Afghanistan. s. 199.
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olmalıdır. Cemal Paşa’nın ayrılmasından hemen sonra Türk subaylarının yöneti-
mindeki numune kıtalarının lağvedilmesi ve bu kıtaların yönetimlerinin Afganlı 
subaylara devredilmesi bu ihtimali güçlendirmektedir. Kâzım Karabekir Paşa, Itti-
hatçılara yönelik bir değerlendirmesinde, “Cemal Paşa’nın orduyu ele geçirdikten 
sonra emiri tahttan indireceği şeklinde söylentiler vardı” yorumunu yapmaktadır.10

Bu konuyla ilgili gerçeği hiçbir zaman öğrenemeyeceğiz. Cemal Paşa bir daha 
Afganistan’a dönemedi. Tiflis’te Ermeni komitacılar tarafından öldürüldüğü za-
man Afgan Hükümeti, “Cemal Paşa Türkiye’ye ait olduğu kadar bize de aittir” 
diyerek Sovyet Rusya’ya başvurmuş ve katillerinin derhâl yakalanmasını istemiş-
ti. Ayrıca Afganistan’da resmî yas ilan edildi. Emir Amanullah’ın bu davranışları 
gerçek duygularını mı yansıtıyordu, yoksa, timsahın gözyaşları mıydı? Bunu kim-
se bilemeyecektir. Fakat kesinlikle bilinen bir şey vardı. Cemal Paşa gibi ciddi bir 
düşmandan kurtulmuş olmak Ingiliz yönetimini çok memnun etmişti.

Emir Amanullah’ın düşleri

Iktidara geldikten hemen sonra Ingiltere’yi zorlayarak, ülkesini tam bağım-
sızlığa kavuşturmuş olması, Emir Amanullah’a Islam dünyasında ciddi bir şöhret 
sağlamıştı. Kendisini bölgedeki etkili liderlerden birisi olarak görmekteydi. Ingi-
liz emperyalizmi altında ezilen mazlum Müslüman halkların hamisi konumunda 
olduğunu düşünüyordu. Tam bu sıralarda, Buhara emirinin ülkesini terk ederek 
Afganistan’a sığınması, Emir Amanullah için yeni bir fırsat yaratmıştı. Sovyet 
esareti altına düşmüş mazlum Müslüman milletlerin hamiliğine soyunma imkâ-
nı karşısında duruyordu. Başarılı olması durumunda ülkesinin etkinliğini Orta 
Asya’nın iç bölgelerine kadar genişletmesi mümkün olabilecekti. Bu gelişmele-
rin ışığında, bölgedeki olayları farklı bir gözle izlemeye başladı.

Aslında emir, Türkistan’daki gelişmelerle çok yakından takip etmek zorun-
daydı. Zira Herat’tan başlayıp Pamir Dağları’nın tepelerine kadar uzanan kuzey 
Afganistan bölgesi, Afgan halkı arasında “Güney Türkistan” olarak bilinmektey-
di.11 Afganistan’ı ortadan bölen Hindukuş Dağları’nın kuzeyindeki bu bölgede 
Özbekler, Türkmenler ve Tacikler yaşamaktaydı. Bu etnik yapı, Amu Derya’nın 
ötesinde, yani Türkistan’da da aynı şekilde devam ediyordu. Hindukuş Dağla-
rı’nın oluşturduğu engeller sebebiyle Kuzey Afganistan, kontrolü çok zor bir 
bölgeydi. Özellikle Afganistan, Sovyet Rusya ve Çin sınırlarının kesiştiği Pamir 
bölgesindeki yüksek dağlar nedeniyle, bu ülkeleri birbirinden ayıran sınırların 
denetlenmesi neredeyse hiç mümkün değil gibiydi.

Emir Amanullah’ın Türkistan Millî Mücadelesi liderleri ile ilk önemli teması 
Fergana bölgesi korbaşılarından Şir Muhammed Beg ile olmuştu. Şir Muhammed 
Beg, Fergana’da geçici bir Türkistan Hükümeti ilan ettiği zaman, ağabeyi Taş 

10 Karabekir, İstiklâl Harbimizde Enver Paşa ve İttihat Terakki Erkânı s. 354.
11 Bölgedeki şehirler Herat, Faryab, Cuzcan, Mezar-ı Şerif, Samangan, Katagan, Tahhar ve Bedehşan 

şeklinde sıralanmaktadır.



ESİR MİLLETLER CEPHESİ: PROMETE

Promete Cephesi’ni oluşturan gruplar tek başlarına Sovyetlerle mü-
cadele edebilecek güce sahip değillerdir. Dolayısıyla, söz konusu 
cephe, şartların getirdiği bir zorunluluktan başka bir şey değildir.

Tahir Şakir (Çağatay)

Promete hareketinin kökleri

Prometheus, Yunan mitolojisinde ateş tanrısıdır. Zeus’un istememesine rağ-
men, insanlığa ateşi ve dolayısıyla uygarlığı getirir. Fakat Zeus’un intikamı kor-
kunç olacaktır. Prometheus bir dağın tepesinde zincire vurulur. Zeus tarafından 
görevlendirilen bir kartal, gün boyunca Prometheus’un karnını parçalamakta ve 
karaciğerini yemektedir. Gece boyunca karaciğer kendisini yenileyerek eski hâli-
ni almakta ve Prometheus iyileşmektedir. Ertesi sabah kartal yeniden gelmekte 
ve parçalama işlemine başlamaktadır. Bu olay böylece sonsuza kadar tekrarlanıp 
devam edecektir.

Etrafı güçlü komşularla çevrili Polonya1 tıpkı Prometheus gibiydi. Tarih bo-
yunca güçlü komşuları tarafından birkaç kez parçalanmış, her seferinde yeni-
den doğmuştu. 20. yüzyıla girerken de Polonya toprakları, bir kez daha, Rusya, 
Prusya ve Avusturya-Macaristan devletleri arasında paylaştırılmış durumdaydı. 
Son olarak 1864 yılında, Polonya’nın Rus kesiminde başlatılan isyan kanlı bir 
şekilde bastırılmış, Rusya ve Prusya kendi işgal bölgelerinde ciddi bir asimilas-
yon politikası uygulamaya başlamışlardı. Buna karşın Avusturya-Macaristan Im-
paratorluğu bünyesinde kalan Galiçya bölgesinde, nispi bir bağımsızlık vardı ve 
bu bölgedeki Polonyalılar kendi millî kimliklerini koruma imkânını bulmuşlardı. 
1900’lere gelindiğinde, Rusya’daki partilerin ortaya çıkışına paralel olarak, çeşitli 
Polonya partileri kurulmuş durumdaydı. Bunların en önemlileri Roman Dmows-
ki önderliğindeki Ulusal Demokratik Parti, Josef Pilsudski yönetimindeki Polon-
ya Sosyalist Partisi ve Sosyal Demokrat Parti’ydi. Joseph Pilsudski’nin Sosyalist 
Partisi, programı itibarıyla daha radikal bir konumdaydı ve koşulsuz bir bağımsız 
hedeflemekteydi.

Pilsudski, Rus Imparatorluğu parçalanmadan Polonya’nın bağımsız olama-
yacağına inanmaktaydı. Bu inancını, daha Rus-Japon Savaşı öncesindeki yıllar-
da, Japon Hükümeti’ne sunduğu bir memorandumda dile getirmişti. 13 Haziran 
1904 tarihli bu memorandumda Pilsudski, Rusya’nın parçalanması için çarlık 

1 Osmanlı Devleti döneminde ve Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk yıllarında Polonya yerine “Lehistan” 
ismi kullanılmaktaydı.
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bünyesindeki Rus olmayan milletlerle ve Osmanlı Türkleriyle iş birliği yapılma-
sının şart olduğunu vurgulamaktaydı.2 Taleplerinin Japon Hükümeti’nce kabul 
edilmemiş olmasına karşın, bu memorandum sebebiyle Pilsudski, Prometecilik 
hareketinin babası olarak kabul edilmektedir.

Pilsudski, Türkiye-Polonya iş birliği konusuna da çok önem vermekteydi. 
1912-1913 yıllarında Krakow’da bir Polonya-Türkiye Dostluk Cemiyeti kurdur-
muştu. Cemiyetin kurucuları arasında, daha sonraki yıllarda Polonya dışişleri 
bakanı olacak olan, Doğu milletleri uzmanı Leon Wasilewski ve Pilsudski’nin ya-
kın arkadaşı Michel Sokolnicki de vardı. 1916 yılında Pilsudski, Budapeşte’deki 
Türk Konsolosluğu aracılığıyla Osmanlı Hükümeti’ne bir memorandum sundu. 
Polonya, Macaristan, Bulgaristan ve Osmanlı Devleti’nin Rusya’ya karşı bir birlik 
oluşturmasını teklif ediyordu. Böylece Vistül nehri boylarından Süveyş Kanalı’na 
kadar uzanan bir cephe ortaya çıkmış olacaktı. Pilsudski’nin Türkiye’ye olan ilgisi 
daha sonra yıllarda da devam edecek ve Türkiye Cumhuriyeti’nin yeni liderleriyle 
temas yollarını arayacaktı. Nitekim 1922 yılında, Lozan görüşmeleri sırasında, 
Yarbay Tadeusz Schaetzel başkanlığındaki bir Polonya heyetini, Türk heyeti baş-
kanı Ismet Inönü ile gizli görüşmeler yapmak üzere Isviçre’ye göndermiştir.3

Birinci Dünya Savaşı Polonya’yı, Avusturya ile Rusya arasındaki mücadele-
nin önemli bir unsuru hâline dönüştürmüştü. Polonyalı askerlerden bir lejyon 
oluşturan Pilsudski, savaş sırasında Avusturya cephesinde yer aldı. Buna karşın 
Polonya Ulusal Komitesi’ni oluşturan Dmowski ve partisi, Rusya’yı destekle-
mekteydi. Savaşın ilerleyen dönemlerinde Çarlık Rusyası’na karşı savaşan cephe-
yi güçlendirebilmek için, Almanya ve Avusturya-Macaristan ittifakı, Polonya’nın 
kendi işgalleri altında bulunan kesiminde bir Polonya Krallığı kurulacağını ilan 
ettiler. Bu gelişme, Polonya’daki bağımsız bir cumhuriyet oluşturmayı amaçlayan 
Pilsudski’yi tatmin etmemişti. Fakat yine de kurulan Geçici Devlet Konseyi’nin 
Askerî Kanat Sorumluluğu’nu kabul etti. Bu olay Pilsudski’ye, Alman desteğini 
kullanarak, kendi askerî birliklerini oluşturma şansını vermişti.

Bu sırada Rusya’da başlayan Bolşevik Ihtilâli ve sonrasında Rusya’nın sa-
vaştan çekilmesi, oluşan dengelerin bir kez daha bozulmasına yol açtı. Rusya ile 
savaşın bitmesi, Doğu Cephesi’nde rahatlayan Almanların Polonya politikasının 
bütünüyle değişmesine sebep olmuştu. Polonya birliklerinin kontrolünü yeniden 
ele almak isteyen Almanlar, Pilsudski’nin ciddi direnci ile karşılaştılar. Bunun 
üzerine Alman yönetimi, Pilsudski’yi tutukladı ve Geçici Devlet Konseyi’ni iptal 
etti. Fakat bu sıralarda Batılı Itilaf devletleri, Paris’teki Polonya Millî Komitesi’ni 
resmen tanıyarak bir “Vekiller Konseyi” kurulmasını kararlaştırmışlardı. Bu du-
rumda Almanya, Pilsudski’yi hapisten çıkarmak zorunda kaldı. Polonya Vekiller 
Heyeti de Pilsudski’yi Askerî Kanat Başkanlığı’na getirdi. 1918’in Kasım ayı orta-
larında Varşova’ya gelen Pilsudski, üç gün sonra devlet başkanı ilan edildi.

2 Targalski, Les plans Polonais concernant l’èclatement de l’URSS, Le mouvement “Promèthèe et le 
Caucase, s. 9.

3 Targalski, Les plans Polonais concernant l’èclatement de l’URSS, Le mouvement, s. 10.
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Alman yenilgisi sonrasında Polonya’daki Alman yönetimi de son bulmuştu. 
Birinci Dünya Savaşı sonrasında imzalanan Versay Barış Antlaşması ile Polonya 
topraklarının büyük bir kısmı hâlâ Rusya’nın kontrolü altındaydı. Bu olay yeni 
bir Rusya-Polonya savaşının sebebi oldu. Bu savaş Pilsudski’ye, Rusya içerisin-
deki Rus olmayan milletlerle ortak bir cephe oluşturulması şeklindeki düşünce-
sini uygulama fırsatını da vermişti. Polonya ordusu içerisinde Müslümanlardan 
oluşan bir birlik kurulması kararını verdi ve hemen uyguladı. Polonya ordusu 
Kiev’e girerken Mustafa Ahmetov komutasında Kuzey Kafkasyalılar, Azeriler ve 
Tatarlardan oluşan bir alay da onlarla birlikteydi. Polonyalılar bu savaşta başarılı 
oldular ve 1921 yılı Mart ayında Riga’da yapılan antlaşmayla ülke son şeklini 
almış oldu. Bağımsızlık sonrasında yapılan seçimlerde Pilsudski devlet başkan-
lığına aday olmadı ve genelkurmay başkanlığına getirildi. Fakat 1923 yılında, 
hükümette tasvip etmediği bir siyasi anlayışın hâkim olduğu gerekçesiyle bu 
görevinden ayrıldı, emekli oldu ve Sulejowek’e yerleşti.

Polonya bağımsızlık çabalarının en önemli aktörü olan Mareşal Pilsudski, 
son iki yüzyıl içerisinde ülkesini birkaç kez işgal eden ve iki kez de dünya hari-
tasından silen Rusya’nın gelecekte de benzer girişimler yapacağından hiç kuşku 
duymuyordu. Bu ihtimali ortadan kaldıracak tek seçenek vardı: o da Rusya’nın 
dağılmasıydı. Bunun gerçekleşmesi ise Rus işgali altındaki milletlerin bağımsız-
lıklarını kazanmalarıyla mümkündü. Dolayısıyla, mareşale göre, Rusya esiri mil-
letlerin meseleleriyle ilgilenmek Polonya’nın bizzat kendi meselesi olarak kabul 
edilmeliydi.

1922’den itibaren göreve gelen hükümetler, Pilsudski’nin Promete projesini 
rafa kaldırmışlardı. Fakat Promete düşüncesine inanan bazı devlet görevlileri, 
hükümetlerin bilgisi dışında, projeyi canlı tutmaya devam ettiler. 1922-1926 
yılları arasında mülteci liderlerle temaslar, Yarbay Schaetzel, 2. Büro4 görevlisi 
Yüzbaşı Suchenek ve Hariciye Bakanlığı’nın Doğu Dairesi’nden Lukasiewitz ara-
cılığıyla yürütülmüştür. 1924 yılı sonbaharında Schaetzel, Istanbul’a askerî ataşe 
olarak tayin edildi. Schaetzel’i Sulejowek’teki evine davet eden Pilsudski, ona 
özel olarak, Sovyetler Birliği içerisinde kalan milletlerin dışarıdaki bağımsızlık 
hareketlerinin temsilcileri ile temas kurmak görevini verdi. Schaetzel Ukraynalı-
larla, Gürcülerle, Kafkasyalılarla, Azerilerle, Kırımlılarla, Idil-Urallılarla ve Tür-
kistanlılarla diyalog kuracak; bağımsızlık arzularının yoğunluğunu ve bu yönde 
gösterdikleri çabaları değerlendirecekti.

Avrupa’daki mülteci gruplar

1920’li yıllarda Avrupa’daki Rus olmayan Sovyet mültecileri arasındaki en 
etkili grup Gürcülerdi. Gürcistan’ın Sovyetlerce ele geçirilmesi sonrasında, sos-
yalist Devlet Başkanı Noe Jordania ve çok sayıda meclis üyesi Paris’e gelmişler ve 
orada bir Gürcü Mülteci Hükümeti kurmuşlardı. Bu hükümet 1930 yılı başlarına 

4 Askerî espiyonaj ve kontrespiyonaj bölümü.
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kadar Fransa tarafından, geçici bir süre için de Ingiltere ve Belçika hükümetleri 
tarafından resmen tanındı. Isviçre Dışişleri Bakanı Guiseppe Motta ve Journal de 
Geneve’nin baş yazarı Jean Martin, Gürcü mültecilerinin başlıca destekçileriydi. 
Aynı zamanda Milletler Cemiyeti raportörü de olan Motta, sürgündeki Gürcü 
Hükümeti’nin uluslararası camia tarafından resmen tanınmasında büyük rol oy-
namıştı. Etkili bir gazeteci olan Jean Martin de Uluslararası Gürcistan Komite-
si’nin başkanlığı yapmaktaydı. Gürcü grubu ayrıca, Milletler Cemiyeti merkezi 
olan Cenevre’de devamlı bir temsilci bulunduruyordu. Dışarıdaki Gürcü Hükü-
meti, Noe Jordania’yı meşru devlet başkanı olarak tanımaktaydı. Jordania grubu 
dışında, bir de Spiridion Kedia tarafından temsil edilen Gürcü milliyetçi demok-
ratları grubu mevcuttu.

1918’de Ukrayna’nın Beyaz Rus kuvvetlerince işgal edilmesinden sonra ülke 
dışına çıkan Ukrayna lideri Simon5 Petliura, daha sonra iktidarı ele geçiren Kı-
zıllara karşı savaşmış fakat başarılı olamamıştı. Bunun üzerine Polonya’ya giden 
Petliura, Mareşal Pilsudski ile Sovyetler Birliği’ne karşı bir antlaşma imzaladı ve 
Polonya ile birlikte Sovyetlere karşı savaştı. Polonyalılarla Bolşevikler arasında 
imzalanan Riga Antlaşması’nda Ukrayna’nın Sovyetler Birliği hâkimiyetinde kal-
ması üzerine, Ukraynalı eski yöneticilerle birlikte Paris’e geldi. Burada Ukrayna 
Millî Hareketi’ni oluşturan Petliura, Trisub isimli bir dergi çıkarmaya başladı. Ne 
yazık ki 1926 yılında, Ukrayna’da öldürülmüş Yahudilerin intikamını aldığını 
iddia eden Şalom Şavartsbard isimli bir Yahudi tarafından düzenlenen suikast 
sonucunda hayatını kaybetti. Petliura’dan sonra Ukrayna Millî Hareketi liderliği 
eski Dışişleri Bakanı Şulgin tarafından yürütülecektir.

Kızıl Ordu’nun Azerbaycan’ı işgal etmesinden sonra Azerbaycan Halk Cum-
huriyeti Millî Şurası dağıtılmış, Şura Başkanı Mehmet Emin Resulzade, ÇEKA6 
tarafından tutuklanarak Moskova’ya götürülmüştü. 1922 yılında hapishaneden 
kaçmayı başaran Resulzade, Finlandiya üzerinden Türkiye’ye gitti ve dış dünya-
daki Müsavatçıları bir araya getirerek Azerbaycan Millî Merkezi’ni kurdu. Paris’te 
ayrıca, Versay görüşmelerine katılmak üzere gönderilen Azerbaycan heyetinin 
iki üyesi Ali Merdan Topçubaşı ve Ceyhun Hacıbeyli bulunmaktaydı. Geçmişte 
Duma üyeliği, daha sonra da Azerbaycan meclis başkanlığı yapmış olan Topçu-
başı, mülteci çevrelerinde hayli tanınan bir simaydı.

Benzer bir süreç Kuzey Kafkasyalılar için yaşanmış ve Sovyet kuvvetlerinin 
bölgeyi işgal etmesinden sonra Kuzey Kafkas Hükümeti’nin önde gelen liderle-
ri Avrupa’ya kaçmak zorunda kalmışlardı. Kuzey Kafkasya mültecileri, Kafkasya 
Dağlıları Halk Partisi (KDHP) tarafından temsil edilmekteydiler. Önceleri Hür 
Kafkasya Dağlıları Halk Partisi,7 daha sonra ise Kafkasya Dağlıları Halk Partisi8 
unvanını kullanan organizasyon, bir üçlü grup tarafından yönetiliyordu. Partinin 

5 Bazı kaynaklarda Semen olarak gösterilmektedir.
6 Karşı devrim ve sabotajla mücadele için olağanüstü komisyon.
7 Narodnoya Partiya Volnıh Gortsev Kavkaza.
8 Narodnoya Parti ya Gortsev Kavkaza.



TÜRKİSTAN-BERLİN HATTI VE ÖTESİ

Ne ümitlerle, ne hayallerle gelmiştik.
Hepsi bir illüzyon veya ütopya mıydı?
Biz Türkistan ihtilâlcileri neredeyiz
ve ne yapıyoruz?

Öğrenci, Ahmet Naim. 1929

1920’li yıllar Türkistan’daki Sovyet hâkimiyetinin giderek pekiştiği yıllardır. 
Ilk dönemlerde Sovyet yönetimi, devam eden iç savaşın oluşturduğu kaos orta-
mı ve karşı karşıya kaldığı ekonomik problemlerin yoğunluğu gibi nedenlerle, 
çevre cumhuriyetlerdeki yerli yönetici kadroların görünüşte sosyalist fakat, özde 
milliyetçi yapılanmalar oluşturma çabalarına kısmen göz yummuştur. Özellik-
le yeni kurulan Buhara Cumhuriyeti’ni yöneten cedit kadroları ürkütmemek ve 
Sovyetler Birliği’ndeki istikrar sağlanıncaya kadar zaman kazanmak gerekiyordu. 
Zira Fergana’da başlayan Basmacılık hareketi hızla büyümüş ve bütün Türkis-
tan’a yayılmıştı. Sovyet yönetimi, bölgede tam olarak kontrolü sağlayıncaya ka-
dar ılımlı bir politika izlemenin yararlı olacağını görmüştü. Nitekim, 1921 yılının 
26 Mayıs’ında, Lenin ve Çiçerin imzalı bir belge ile Buhara Cumhuriyeti’ne, bazı 
yabancı ülkelerle doğrudan iktisadi ve kültürel ilişkiler kurma hakkı tanındı. Bu 
imkândan yararlanan Buhara Cumhuriyeti yöneticileri, 1921-1922 yılları boyun-
ca, özellikle Almanya ile iktisadi ve kültürel ilişkiler kurma çabası içerisinde ol-
muşlardır.1

Işte bu siyasi ortam içerisinde, yerli cedit kadrolar tarafından gerçekleştiri-
len önemli işlerden birisi de, dış ülkelere öğrenci gönderme projesidir. Mosko-
va’nın tüm isteksizliğine rağmen, Buhara Halk Cumhuriyeti ve Türkistan AS-
SR’den 70 kadar öğrenciyi Avrupa’ya gönderebilmek için hazırlıklara başlandı. 
Eğitim için seçilen ülke Almanya idi. Dünya harbinden yenik çıkmasına ve içinde 
bulunduğu zor koşullara rağmen Almanya, hâlâ bir bilim ve teknoloji merkeziy-
di. Versay Antlaşması’nın getirdiği yükümlülükler nedeniyle, başta Ingiltere ol-
mak üzere, bütün diğer kapitalist ülkelerle ciddi sorunları vardı ve bu nedenle de 
çoğu uluslararası konuda Sovyet Rusya ile aynı cephede hareket etmek zorunda 
kalıyordu. Diğer taraftan, giderek artan ekonomik zorluklar sonucu toplum ya-
pısında kutuplaşmalar ortaya çıkmıştı ve sosyalist hareketlerin gücü ve etkinlik 
alanı hızla genişlemekteydi. Bu gelişmelere paralel olarak, Alman siyasi kadro-
ları içerisindeki sosyalistlerin sayısı da giderek artmaktaydı. Dolayısıyla, başta 
Lenin olmak üzere birçok Bolşevik yönetici, Avrupa’daki sosyalist devrimin ilk 
olarak bu ülkede başlayacağına inanmaktaydılar. Sonuç olarak Moskova, gerek 

1 Hasanov, Feyzullah Hocayev. s. 67-68.
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kendi iç şartları ve gerekse geleceğe yönelik beklentileri sebebiyle, Türkistan’da-
ki yönetici Ceditlerin Almanya ile ilişki kurmak ve bu ülkeye öğrenci göndermek 
yönündeki uygulamalarına göz yummuştur. Buhara Cumhuriyeti ve Türkistan 
ASSR tarafından başlatılan bu hareket, çocuklarını dış ülkelerde eğitime gönder-
mek yönündeki toplumsal istekleri de körüklemiş ve çok sayıda öğrenci, kendi 
imkânlarıyla okumak üzere, dış ülkelere yönelmişlerdir. Tercih edilen ülkelerin 
başında Türkiye vardır. Ikinci sırayı ise yine Almanya almaktadır. 1922-23 yıl-
larında başlatılan bu öğrenci hareketi, daha sonraki yıllarda, hariçte yürütülen 
Türkistan Millî Mücadelesi’nin kadrolarını oluşturmak bakımından büyük önem 
taşımaktadır.

1922 yılı başlarında, Türkistan’da yayınlanan Kızıl Bayrak gazetesinde, “Al-
manya’da Okuyan Müslümanlar” başlıklı bir makale çıkmıştı.2 Alman resmî 
makamlarından alınan verilere dayandırılarak yazılan bu makale, Müslüman 
ülkelerin eğitim açısından Almanya’yı tercih derecelerini göstermesi bakımın-
dan bir hayli ilginçtir. Makalede yansıtılan verilere göre Almanya’da, Osmanlı 
Türklerinden, çoğu kendi imkânlarıyla gelmiş olan bin kadar öğrenci, Arap ül-
kelerinden ise dört yüz civarında öğrenci mevcuttur. Aynı tarihlerde Kazan’dan 
kırk (26’sı özel, 12’si devlet burslusu), Azerbaycan’dan yetmiş bir, Kırım’dan 
iki, Kuzey Kafkas bölgesinden ise altı öğrenci vardır. Buna karşın Türkistan’dan 
kendi imkânlarıyla gelmiş tek bir öğrenci bulunmaktadır. Ziraat akademisinde 
okuyan bu öğrencinin adı Abdulvahap Muradi’dir. Osmanlı Türkleriyle, Kazan 
bölgesinden gelen Tatar Türkleri dışında hiçbir kavimden kız öğrenci olmayışı, 
yazar tarafından özellikle vurgulanmaktadır. Cedidizm hareketinin erken başla-
dığı Kazan, Kırım ve Azerbaycan gibi Türk bölgelerinin Batı dünyasıyla olan bi-
limsel etkileşimleri, bu akımla ancak 1900’lerde tanışabilen Türkistan bölgesine 
göre çok daha ileri durumdaydı. Türkiye Türklerinde ise tartışmasız bir üstünlük 
görülmekteydi.

Aynı yazar tarafından yayınlanan ikinci bir makalede, çeşitli Türk bölgelerin-
den Avrupa’ya gönderilecek öğrenciler hakkında bilgi verilmektedir. Buna göre 
1922 yılında Buhara Halk Cumhuriyeti’nden 46, Hive Halk Cumhuriyeti’nden 5, 
Kazakistan’dan 15, Başkurdistan’dan 10 ve Tataristan’dan 10 öğrenci gönderile-
cektir. Türkistan ASSR’den gönderilecek öğrencilerin sayısı, çoğunluğu Taşkent 
şehrinden ve genellikle kendi imkânlarıyla olmak üzere, 19 kişi olarak belirtil-
mektedir

.
3 Buhara Cumhuriyeti’nden gönderilecek öğrencilerin gözetim ve de-

netim görevi, cumhuriyet yönetiminin Harici Kültürel Ilişkiler Bölümü Başkanı 
Abdulvahid Burhanof’a (Munzim) verilmiştir.4

Avrupa’ya öğrenci gönderme seferberliğinin Türkistan ASSR’de, Halk Komi-
serleri Sovyeti Reisi Turar Rıskulof, Buhara’da ise Buhara Halk Şuraları Cumhu-
riyeti Hükümeti Reisi Feyzullah Hocayef tarafından şekillendirildiği bilinmekte-

2 Siraci, “Germanya’da Okuvçi Musulmanlar”, Kızıl Bayrak Gazetesi, 21 Ağustos 1922.
3 Siraci, “Germanya’da Okuvçı Musulmanlar 2”, Kızıl Bayrak Gazetesi, 31 Ağustos 1922.
4 Hasanov, Feyzullah Hocayev, s. 68.
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dir. Buhara Cumhuriyeti’nde, öğrenci göndermek ve eğitimi düzenlemek amacıy-
la Tatar eğitimci Alimcan Idrisi, Buhara Merkezi Icra Komitesi üyesi Burhanof ve 
elçilik görevlisi Keminski’den oluşan bir komisyon kurulmuştu. Türkistan ASS-
R’de ise, dış memleketlere gidecek öğrencilerin her türlü işlemleri, maarif neza-
reti bünyesinde oluşturulan bir bilim heyeti tarafından yürütülmekteydi. Alman-
ya’ya gidecek öğrenciler, bu kuruluşun da yardımıyla, 1922 Ağustos’unda, kendi 
aralarında Kömek5 adıyla bir cemiyet kurdular. Taşkent’te kurulan bu cemiyetin 
başkanlığına Said Ali Hoca isimli bir öğrenci getirilmişti.6 Her iki cumhuriyetin 
yöneticileri tarafından başlatılan bu hareketin, halk arasında büyük bir heyecan-
la desteklendiği görülmektedir. Özellikle aydınlar, Türkistanlı gençlerin Avrupa 
ülkelerinde eğitilmesinin Türkistan’ın geleceğine çok önemli katkılar sağlayaca-
ğının bilincindeydiler. Meşhur Şair Abdulhamit Süleyman Çolpan, “Istikbal Için 
Küreş”7 başlıklı makalesinde şunları yazmaktaydı:

Biz son zamanlarda gençlerimizin uzak memleketlere gidip bilim öğrenmek 
için çok hevesli olduklarını görüyor ve seviniyoruz. Bu gençlerin kendi başlarına 
ayrı ayrı hareket etmeyip “kömek”leştiklerinin de farkındayız.

Çar Hükümeti döneminde Iç Rusya Müslümanlarını Hristiyanlaştırmak me-
selesinde büyük çabalar göstermiş, meşhur Ilminski siyasetinin önde gelenlerin-
den olan Popedovna, yazdığı bir mektupta, “yerli halk arasında (Müslüman-Türk-
ler kastediliyor Y.N.) bizim için faydalı, en azından zararsız olacak insanlar, Rus 
dilini utanarak ve çok rahat konuşamayan, yazısında birçok hatalar bulunan, bizim 
genel valimiz bir yana, en küçük memurumuzdan korkan kişilerdir” diyordu. Buna 
karşı biz Rus diliyle değil, ileri Avrupa memleketlerinin dili ve bilimi ile cevap ver-
sek belki insan gibi yaşamaya hak kazanabiliriz.8

1917 Ihtilâli’nden 5 yıl sonra, 1922 yılında yazdığı bu makalenin satır arala-
rında Çolpan, Türkistan’a medeniyetin Ruslar tarafından getirildiği iddiasını çar-
lık dönemindekine benzer şekilde sürdüren komünist yönetimi de eleştirmekte; 
Türkistan’a göre çok gelişmiş olan Rus bilim ve teknolojisinin Avrupa bilim ve 
teknolojisi sayesinde yenilebileceği ümidini dile getirmektedir.

Yurt dışına gönderilen öğrencilerin eğitim harcamalarının karşılanabilmesi 
ve yeni öğrenciler gönderilebilmesi için yalnızca devlet imkânlarıyla yetinilme-
miş, çeşitli kültür, sanat ve spor faaliyetlerinden sağlanan gelirlerin bir kısmının 
aktarılmasıyla, ilave fonlar oluşturulmuştu. 18 Aralık 1922 tarihli Türkistan gaze-
tesinin verdiği bilgiye göre, yurt dışında eğitim gören gençler için halk arasında 
büyük çaplı bir kampanya başlatılmıştı. Kampanyayı düzenleyenler arasında Na-
sır Mircelalov, Abdulhamit Süleyman Çolpan, Münevver Karı, Abdurreşidhanov 
ve Şakircan Hamidi gibi meşhur isimler vardı. 2 Aralık 1922’de, Taşkent’te, ay-

5 Kömek: Yardım.
6 Turdiyev, “Ular Germanya’da Okugen Idiler 1”, Yaş Leninçi Gazetesi, 30 Mart 1990.
7 Gelecek için mücadele.
8 Çolpan, “Istikbal Için Küreş”, Kızıl Bayrak Gazetesi, 2 Eylül 1922, no: 215.



SAVAŞA DOĞRU

… Biz Türk ülkeleri milliyetçilerinin 10-12 yıl bu dost ülkede kur-
muş olduğumuz yeni millî ocaklarımız, millî mücadele merkezlerimiz 
Lehistan’la birlikte yanıyor ve yıkılıyordu. Biz de Leh askeri, Leh 
münevveri gibi ikinci defa kurmuş olduğumuz yaşama ve çalışma 
merkezimizi bırakıp, bir daha muhacir olarak gurbete, karanlık bir 
meçhule doğru gidiyorduk.

Promete liderlerinden Ayaz İshaki’nin, 
“Lehistan’dan Ayrılış” başlıklı 
yazısından

Ermeni meselesi ve Promete teşkilatına etkileri

Promete teşkilatının oluşumu1 bölümünde belirtildiği gibi, Ermeni muhacir 
grupları, bağımsızlık mücadelelerinin Rusya’ya değil Türkiye’ye karşı olduğu-
nu ve ancak bu konuda uzlaşma sağlanabilirse diğer muhacir gruplarla birlikte 
hareket edebilecekleri iddiasıyla Kafkasya Kurtuluş Komitesi’ne, dolayısıyla da 
Promete’ye resmen iştirak etmemişlerdi. Bu gelişmeye rağmen, Ermenilerin, 
gelecekte kurulması muhtemel Kafkasya Konfederasyonu girişimine katılabi-
lecekleri varsayılarak, köprüler tamamen atılmamıştı ve ilişkiler sürdürülmeye 
çalışılmaktaydı. Özellikle Gürcüler, Ermeni muhacirleri ile Promete ilişkisinin 
sürdürülmesi konusunda ciddi destek vermekteydiler. Nitekim Promete dergisi 
yönetimi tarafından Paris’te yapılan tüm toplantılara Ermeni temsilcileri de da-
vet edilmekte, yaptıkları faaliyetlere Promete dergisi sayfalarında yer verilmektey-
di. Türk gruplar ise Kafkasya Konfederasyonu açısından, Ermenilerin katılımının 
önemli olduğunu kabul etmekle birlikte, Ermeni muhacirlerinin Türkiye’ye karşı 
büyük Ermenistan hayali içerisinde bir tavır sergilemelerinden büyük rahatsızlık 
duymaktaydılar.

Tam bu sarada Zarevand’ın2 Rusça yayınlanan Türkiye ve Panturanizm isimli 
kitabı, Promete dergisi yönetimindeki Gürcüler ile Türk gruplar arasında ciddi 
bir krizin başlamasına sebep odu. Aslında söz konusu kitap, 1926 yılında Pa-
ris’te Ermenice basılmış ve çok büyük bir yankı uyandırmamıştı. 1929 yılına 
gelindiğinde Sovyetler Birliği’nde Stalin tarafından başlatılan tasfiye hareketleri 
Turancılık konusunu gündeme taşıdı. Stalin yönetimi, komünist partisi içerisin-
deki muhaliflerini devrim düşmanlığı, emperyalist ülkelere hizmet etmek gibi 
suçlamalarla tasfiye ederken, Türk gruplarla ilgili tasfiyelerde Panturanizm, Pan-
türkizm ve Türkiye casusluğu gibi kavramları kullanmaktaydı.

1 Bk. “Esir Milletler Ligi: Promete” başlıklı bölüm.
2 Z. ve A. Nalbandyan isimlerinin ön kısımlarını birleştirerek Zarevand takma adını yaratmışlardır.
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Meşhur Tatar komünisti Sultan Galiyev’in 1928’de tamamlanan tasfiye iş-
leminde ve Türkistanlı milliyetçi kadroların temizlendiği Kasımofçular dava-
sında suçlamalar tamamen bu kavramlar üzerine oturtulmuştu. Panturanizm 
ve Pantürkizm kavramlarının Sovyetler tarafından böylesine popülerleştirildiği 
bir dönemde, 1930 yılı başında, Rus muhaciri liderlerinden Kerenski’nin Dni 
mecmuası, Zarevand’ın kitabını Rusçaya çevirerek Turtsia i Panturanizm başlığıyla 
yayınladı. Kitap, Ermeni bakış açısından Panturanizm düşüncesini incelemekte 
ve Türkiye’nin dış politikasını oluşturan temel unsurun Panturanizm olduğunu 
iddia etmekteydi.

Zarevand’a göre Türkiye, dünya için büyük bir tehlike olan Panturanizm 
düşüncesini geliştirecek ve Kafkasya’dan itibaren Hazar Denizi ötesindeki Tür-
kistan da dâhil olmak üzere, bütün Türk bölgelerini işgal ederek, sınırlarını nere-
deyse Moğolistan’a kadar uzatacaktı. Bu durumda, Kafkasya ülkeleri, bu köpür-
tülmüş milliyetçiliğin ilk kurbanları olacaklardı. Dünya bu tehlikenin farkında 
olmalı ve önlemlerini şimdiden alarak Türkiye’nin Panturanizm düşüncesine 
dayalı politikalar üretilmesine izin vermemeliydi.3

Konunun bu şekilde Avrupa gündemine taşınması, Sovyetlerde gerçekleş-
tirilen tasfiyeleri Avrupa kamuoyuna anlatabilmek için yoğun bir çaba harcayan 
Türk grupları iyice kızdırmıştı. Tepki vermekte gecikmediler. Mehmet Emin Re-
sulzade ve Mustafa Çokayoğlu, Promete dergisinde Zarevand’ın kitabını eleştiren 
birer makale yazdılar. Çokayoğlu “Turan Devleti Meselesi”4 başlıklı uzun ma-
kalesinde, Mustafa Kemal Türkiye’sinin Turancılıkla hiçbir ilgisinin olmadığını, 
Kafkasya’dan Türkistan’a kadar uzanan Türk bölgelerinin Türkiye tarafından iş-
gal edileceğini iddia etmenin kesinlikle saçmalık olduğunu, Pantürkizm ve Pan-
turanizm gibi kavramların iç ve dış politikada kullanılmak üzere Rus yönetimi 
tarafından gündeme getirildiğini, bu kavramların Sovyetlerdeki Türk kadroları 
tasfiye aracı olarak kullanıldığını örnekler vererek anlatmakta ve Mustafa Kemal 
Türkiye’sinin temel politikasını şu sözlerle tanımlamaktaydı: “Ni pantouranisme, 
ni Panturquisme, mais simplement turquisme, voila le mot d’ordre de la Turquie contempo-
raine.”5 Çokayoğlu ayrıca Dni mecmuasına bir mektup yazarak Zarevand’ı yalan-
cılık ve provokasyon yapmakla suçlamıştı.

Mehmet Emin Resulzade ise Istanbul’dan gönderdiği yazısında, hem Za-
revand’ın kitabını eleştiriyor, hem de Dni mecmuasında Ermeni yanlısı yazılar 
yazan Kerenski’nin ve Kondkaryan’ın tezlerini çürütüyordu.

Ermenilerin yanlış yolda olduklarını vurgulayan Resulzade, eğer akıllarını 
başlarına toplamazlarsa başlarına yeni felaketler geleceğini de belirtmekteydi. 
Promete’deki yazısını yeterli bulmayan Resulzade ayrıca bir de Rusça risale ya-
yınladı.

3 Zarevand, “La Turquie et le Pantouranisme”, Dni, Paris, 1930.
4 Çokayoğlu, “La question d’un ètat touranien”, Prométhée, 1930, No: 38, s. 9-14.
5 Ne Panturanizm ne de Pantürkizm, fakat yalnızca Türkizm, işte çağdaş Türkiye’nin düzenini 

anlatan kelime.
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Artık Ermeni Diasporası ile Promete’nin Türk grupları arasında bir savaş 
başlamıştı. Muhacir Rus basının önde gelen iki mecmuası, Kerenski’nin Dni’si ve 
Milyukov’un Posledinya Novosti’si Ermeni yazarlarının görüşlerini aktarmaları ko-
nusunda yardımcı olmaktaydılar. Nitekim Posledinya Novosti’nin 19 Şubat sayısın-
da Hatisof isimli bir yazar Büyük Ermenistan konusunu gündeme getirerek, Er-
menilerin Türkiye’den toprak talebini yeniden gündeme taşıdı. Kondkaryan isimli 
bir diğer yazar da Zarevand’ın kitabına atıfta bulunarak, Prometecileri Türkiye ile 
birleşme arzusunda olmakla suçlamaktaydı. Bu arada Ermeni yazarlar, yine Dni 
mecmuasının sayfalarını kullanarak, Promete’nin Türk gruplarına karşı başka bir 
yönden saldırıya geçtiler. Promete’deki Türk liderlerin Türkiye’nin Kürt politi-
kasını eleştirmemelerini öne sürerek, Mehmet Emin Resulzade’yi, Mustafa Ço-
kayoğlu’nu ve Ayaz Ishaki’yi Türkiye Hükümeti’nin satılmış ajanları ilan ettiler.

Çokayoğlu ve Resulzade, bu yazılara ve suçlamalara Promete dergisi aracılı-
ğıyla cevap vermek istediler. Fakat başta editör Gvazawa olmak üzere bazı Gür-
cüler bu tip yazıların, gelecekte kurulması mutemel Kafkasya Konfederasyonu 
düşüncesine zarar vereceği inancındaydılar. Bu nedenle Gvazawa, Promete üye-
lerinin katıldığı özel toplantılarda, bu konuya yönelik ciddi eleştiriler gündeme 
getirdi ve Ermeniler aleyhinde yazılacak yazılara izin vermeyeceğini açıkça belirt-
ti.6 Resulzade ve Çokayoğlu bu yaklaşımı protesto ettiler. Fakat bu protestolar 
Gürcü yönetimin kararını etkilememişti. Nitekim, daha sonraki yıllarda Promete 
dergisinde, Ermeni meselesi ile ilgili olarak, bu yazarlar tarafından yazılan her-
hangi bir makaleye rastlanmamaktadır. Yalnızca 1933 yılında7 Mir Yakup tarafın-
dan yazılan “Ermeni Meselesi” başlıklı bir yazının bir kısmı çıkmış, daha sonraki 
sayılarda devam edeceği bildirilmiş olmasına rağmen nedense yazı tamamlana-
mamıştır. Diğer taraftan Promete dergisinde Ermeni meselesini yazamayan Çoka-
yoğlu, Yaş Türkistan’ın art arda yayınlanan üç sayısında bu konuyla ilgili görüşle-
rini gündeme getirecektir.8

Türkistan, Kafkasya ve Ukrayna Dostluk Cemiyeti’nin kuruluşu

Promete dergisinde ve Promete Ligi’nin Paris teşkilatındaki Gürcü ağırlığı, 

6 Mustafa Çokayoğlu bu konuyu, Gvazawa’nın ismini vermeksizin, Yaş Türkistan sayfalarına da ta-
şımıştır. “Ermeni Meselesi” başlıklı bir makalesinde şöyle yazmaktadır: “Bize Ermeni kadrolarının son 
derecede samimi olduklarını, onların siyasetlerinde Rusya’ya göre menfi, Türkiye’ye göre ise müspet yönde 
değişiklikler olduğunu inanarak söyleyen Gürcüler ve Şimal Kafkasyalılar oldu. Bu adamlar bizi, Ermeni-
lerin millî siyasetlerindeki bu değişmelerin şimdiye kadar anlaşılamamasının sebebinin özellikle Azerbaycan 
Müsavatçılarının uyguladıkları siyasetler olduğuna da inandırmaya çalıştılar” (Ermeni Meselesi III, Yaş 
Türkistan, 1933, No: 42, s. 20). Fakat TMB liderlerinin aralarındaki özel yazışmalarda konu detay-
lı bir şekilde işlenmektedir. (Mustafa Çokayoğlu’nun Mecdeddin Delil’e yazdığı 5 Temmuz 1930 
tarihli mektup. Ahat Andican arşivi).

7 Sayı: 76, s. 4-7.
8 Çokayoğlu, Ermeni Meselesi, Yaş Türkistan, 40, 41 ve 42. sayılar.
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Barbarossa Harekâtı başlıyor

1941 yılı Haziran ayının 22. günü sabah saat 03.15 de, Hitler’in emriyle, 
tarihin en büyük askerî saldırılarından birisi olan Barbarossa Harekâtı başlatıldı. 
Tuna Nehri’nin Karadeniz’e döküldüğü yerden başlayarak Baltık Denizi’ne kadar 
uzanan 1600 kilometrelik bir hat üzerinde, 600.000 motorlu araç ve yaklaşık 
3,2 milyon kişiden oluşan 146 tümen büyüklüğündeki Alman orduları, Sovyet-
ler Birliği topraklarına girdi. Feldmareşal Ritter von Leeb komutasındaki Kuzey 
Orduları Grubu’nun hedefi Baltık bölgesindeki Sovyet ordularını imha etmek ve 
Leningrad’ı almaktı. 400 kilometrelik bir hat boyunca yayılan Merkez Orduları 
Grubu’na Feldmareşal Von Bock kumanda ediyordu. Guderian’ın zırhlı grupları 
ve Kesserling’in hava gücü ile desteklenen Merkez Orduları Grubu, Brest-Vil-
na-Smolensk üçgenindeki Sovyet ordularını temizleyip Smolensk’i alacaklardı. 
Feldmareşal von Rundstedt tarafından kumanda edilen Güney Orduları Grubu 
ise Dinyeper Nehri’ni geçecek ve Kiev’i alacaktı. Plan hedeflerine ulaşıldıktan 
sonra bu üç ordu grubu, bir kıskaç harekâtıyla Moskova’ya doğru ilerleyecek ve 
Sovyetler Birliği’nin kalbi ele geçirilecekti. Barbarossa Harekâtı’nın nihai hedef 
hattı ise Beyaz Deniz kıyılarındaki Arhangelsk şehrinden Volga Nehri’nin Hazar 
Denizi’ne döküldüğü bölgedeki Astrahan şehrine uzanan ve Sovyetler Birliği’ni 
kuzeyinden güneyine kadar ikiye bölen bir çizgiydi.1

Yıldırım hızıyla Sovyet topraklarına giren Alman orduları karşısında Rus 
kuvvetleri tutunamadılar ve çok büyük kayıplar verdiler. Ağustos ve eylül ayları 
boyunca, Stalingrad ve Leningrad’ın alınması dışında, ilk hedeflerin çoğu ger-
çekleştirilmişti. Alman orduları ise bir plan değişikliğiyle Moskova’ya yönelerek, 
şehrin varoşlarına kadar ulaşmışlardı. Fakat kasım ayından itibaren “Mareşal 
Kış” ile “General Çamur” ortaya çıkacak ve Alman ordusu kuzeyde Leningrad, 
ortada Moskova ve güneyde Stalingrad arasında uzanan bir hat üzerinde hare-
ketsiz bir şekilde kalacaktı. 1942 yılında ise cephe daha çok Kafkasya bölgesine 
doğru ilerleyecek ve Gürcistan’ın kuzey sınırlarına kadar genişleyecektir.

1 Daha geniş bilgi için bk. Paul Carrel, Barbarossa Harekâtı.
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Alman ırk anlayışı ve Doğu Bakanlığı’nın kurulması

Barbarossa Harekâtı’nın başlamasından kısa bir süre önce, 17 Haziran’da, 
işgal edilecek bölgelerin sivil yönetimini yürütmek üzere, Doğu Bakanlığı2 kurul-
muş ve başına Alfred Rosenberg getirilmişti. Bakanlık siyasi, idari ve ekonomik 
bölümler olmak üzere, üç kısımdan oluşmaktaydı. Yönetimi, Rosenberg’in çok 
eski bir arkadaşı, Leibbrandt’a verilen Siyasi Bölüm de kendi içerisinde üç alt 
birime ayrılmışı. Genel Siyaset Bölümü Otto Brautigam’a, Ukrayna Dairesi Wil-
helm Kinkelin’e, Kafkasya Dairesi ise Prof. Von Mende’ye bağlanmıştı. Türk kö-
kenli gruplar için en önemli kısım bu bölümdü. Askerî faaliyetler, doğal olarak, 
Alman Genelkurmayı tarafından yürütülecekti. Bölgedeki istenmeyen unsurların 
temizlenmesi ve güvenlik gibi konular ise Himmler’in yönetimindeki karşı istih-
barat birimlerine, yani SS ve SD gruplarına bırakılmıştı.

Sovyetler Birliği’ndeki Slavlara ve Rus dışı milliyetlere yönelik Alman uygu-
lamalarını doğru kavrayabilmek için, Nazilerin ve Alman yönetim mekanizması-
nın milliyetler konusundaki ideolojik yaklaşımının bilinmesi zorunludur.

Nazi ideolojisinde Doğu meselesi iki temel ayak üzerine oturmaktadır. Bi-
rinci ve öncelikli temel, Hitler’in meşhur “Hayat Alanı” yani, Lebensraum anla-
yışıdır. Başta Ruslar olmak üzere, Almanya’nın doğusunda yaşayan tüm ulusla-
rın üstün Alman ırkı (!) karşısındaki konumları ise bu yaklaşımın ikinci ayağını 
oluşturmaktadır.

Adolf Hitler, Kavgam adlı kitabında, Almanya’nın nüfusu ile orantılı olmayan 
toprak büyüklüğüne temas ederek, bir ulusun bağımsız olarak varlığını sürdüre-
bilmesinin ancak yeterli büyüklükte bir yaşama alanıyla mümkün olabileceğini 
belirtmekteydi. Bu Hayat Alanı ise ancak, Sovyetler Birliği’nin parçalanması ve 
ona tabi olan bölgelerin büyük bir kısmının Alman kontrolüne geçmesi ile ger-
çekleşebilirdi.

Nazi ırk teorisine göre Baltık milliyetleri (Estonyalılar, Litvanyalılar ve Le-
tonyalılar), üstün Alman ırkıyla eşdeğer olmamakla birlikte “Almanlaştırılabilir”3 
nitelikteydiler. Ukrayna, Belorusya ve Rusya gibi ülkelerde yaşayan Slavlar ise 
aşağı ırk4 olarak tanımlanıyorlardı. Kafkas uluslarına yaklaşımda ciddi farklılıklar 
göze çarpmaktadır. Ermeniler, Yahudilere yakın bir ırk olarak değerlendirilmek-
tedir. Buna karşın Gürcülerin Ari ırk olduğu kabul edilmekte ve Alman yönetimi-
ne geçecek Kafkaslarda, ayrıcalıklı bir konuma sahip olacakları varsayılmaktadır.

Nazilerin ırk sıralamasında Asyalılar ve dolayısıyla Türkler de aşağı ırk, yani 
untermensch olarak tanımlanmışlardır. Nazi ırk ideologları, Sovyetler Birliği içeri-
sinde yaşayan Slav dışı milliyetler arasında farklılıkları önemsemeksizin hepsi-
ni “Moğol” deyimiyle tanımlamışlardır. Almanların, başta Türkler olmak üzere, 
Sovyet sistemi içerisinde yaşayan Asyalı kavimlere karşı bakışlarını çok etkileyen 

2 Ostministerium.
3 Eindeutschungsfâhig.
4 Untermensch.
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bir diğer unsur da, Hitler’in, Bolşevizmin ortaya çıkışı ve Sovyetler Birliği’nin 
yapılanması konularıyla ilgili yorumuydu. Hitler’e göre Sovyetler Birliği, vücudu 
Slavlardan ve Moğollardan, kafası ise Yahudilerden oluşan bir organizmaydı.5 
Dolayısıyla Sovyetler Birliği’nde yenilmesi gereken asıl düşman Ruslar değil, 
Bolşevizm düşüncesiydi. Bolşevizm ise Sovyetler Birliği’ne Ruslar, yani Slavlar 
tarafından değil, Yahudilerin yardımıyla Asyalılar tarafından getirilmişti. Daha 
sonra Slavlar Asya’ya sürülürken aşağı ırk olan Asyalılar, Sovyetlerin Avrupa ke-
simine gelip yerleşmişlerdi.

Sonuç olarak Hitler, Bolşevizmi Asyalı ırkların yaratığı ve taşıdığı bir bela 
olarak görmekteydi. 1941 Aralık’ında Reichstag’da6 yaptığı bir konuşmada, “Bol-
şevikler savaştan galip çıkarlarsa barış şartlarını Moğollar ve Tatarlar dikte ede-
ceklerdir; bu da bütün Avrupa milletleri ve medeniyeti için büyük bir felaket 
olacaktır” diyecek kadar bu fikre inanmıştı.7 Hitler’e göre Slav ırkı kandırılmıştı. 
Bir deyişle, görünüş itibarıyla Almanlara benzeyen sarışın, yeşil gözlü Slav ırkı, 
siyah saçlı ve esmer Moğol şeytanları tarafından aldatılmış ve ırki bozulmaya 
uğramışlardı.

Böylece Hitler, sapkın ırk anlayışı içerisine, Troçki, Kamenef ve Zinovyev 
gibi Yahudi kökenli ihtilâl liderlerini, o önemde komünizmm ile özdeşleşmiş 
Gürcü kökenli Stalin’i ve tarihte kendisinin hayal ettiğinden çok daha büyük 
imparatorlukları kurma becerisini gösteren Atilla ve Cengiz gibi Asyalı liderleri 
yerleştirmiş oluyordu. Işte bu nedenle, daha savaşın başlangıcında verilen gizli 
emirlerle, komünist partisi komiserlerinin, Yahudilerin ve Asyalıların imha edil-
mesi uygulaması başlatılmıştır. Bu uygulamaya bağlı olarak, yüz binlerce Tatar 
Türkü ve Türkistanlı, Asyalı kategorisi içerisinde öldürülmüşlerdir. Emirlerin 
Asyalılarla ilgili bölümünün ancak harbin ikinci yılında, 12 Eylül 1942’de ve bü-
yük zorluklarla kaldırıldığı çeşitli kaynaklarca doğrulanmaktadır.8 1942 yılında 
SS Eğitim Dairesi’nce yayınlanan Der Untermensch adlı broşürde, Atilla ve Cengiz 
gibi liderler idaresindeki aşağı insan ırklarının Avrupa milletlerine karşı yaptıkla-
rı vahşilikler (!) anlatılmakta ve bu ırklara yönelik bilgiler verilmektedir.9 Harbin 
son yıllarına kadar Alman propaganda makinesi, Bolşevizmin temel kaynağının 
Asyalılar, yani Moğollar olduğunu ileri sürmekten vazgeçmemiştir.10

Nazi yönetimi tarafından Doğu Bakanlığı’nın başına getirilen Alfred Rosen-
berg, Estonya’da doğmuş bir Alman’dı. Hitler’den ve diğer Nazi yöneticilerinden 
farklı olarak, Almanya için asıl büyük düşmanın Rusya olduğunu düşünmektey-
di. Rosenberg’e göre milletler üç sınıfa ayrılıyorlardı. Birinci grup, insanları idare 
etme ve yeni şeyleri icat edebilme yeteneği olan milletlerdi. Bunların başında 

5 Bu konuyla ilgili geniş bilgi için bk. Adolf Hitler, Kavgam.
6 Alman Parlamentosu.
7 Ülküsal, İkinci Dünya Savaşında 1941/42 Berlin Hatıralarım, s. 42.
8 Mühlen, Gamalı Haç ile Kızılyıldız Arasında, s. 41 ve Veli Kayyum Han ile 17-23 Ocak 1991 

tarihlerinde, Düsseldorf’ta yapılan kişisel görüşme.
9 Age, s. 41.
10 Hayit, Sovyetler Birliğindeki Türklüğün ve İslam’ın bazı meseleleri, s. 202.
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Alman ırkı geliyordu. Yaratma ve icat etme yeteneği olmayan, fakat mevcut olan 
şeyleri idare ederek gelecek nesillere aktarabilen milletler ise ikinci gruptu ve 
Türkler bu gruba dâhildi. Mevcut şeyleri bozan ve yok eden milletler ise üçün-
cü grubu oluşturuyorlardı. Bu grup Ruslar, Yahudiler, çingeneler gibi milletleri 
kapsamaktaydı.11

Dolayısıyla Almanya, Sovyetler Birliği içerisindeki Rus olmayan milletleri 
tek bir başlık altında sınıflamak yerine, farklılıklarını anlamalı ve bu milletlerin 
millî kimlik arama çabalarına destek olmalıydı. Böylece Rusya ile Almanya ara-
sında, yönetimi Almanya’ya tabi olacak bir güvenlik kordonu oluşturulabilirdi. 
Kaderin garip bir cilvesi olarak, Ikinci Dünya Savaşı bittiğinde Sovyetler Birliği, 
Rosenberg’in Almanya için hayal ettiğine benzer bir güvenlik kuşağını kendisi 
için oluşturacaktır.

Daha Ostministerium’un kuruluş döneminde, geleceğe yönelik planları ta-
mamlayan Rosenberg, Sovyetler Birliği’ni kâğıt üzerinde 7 bölgeye ayırmıştı. Bu 
bölgeler sırasıyla Ukrayna, Belorusya, Baltık bölgesi, Kırım, Kafkasya, Don Hav-
zası ve Türkistan şeklindeydi. Kalan bölgelerde ise büyük bir Rusya oluşturula-
caktı.12 Kuşkusuz Alman planlarına göre bu bölgelerin tümünün işgali öngörül-
müyordu. Almanya’nın doğrudan işgal etmeyi planladığı alanlar için Rosenberg, 
Reich Komissariate adı altında 4 idari ünite oluşturmuştu. Bunlar sırasıyla Baltık 
ülkelerini ve Belorusya’yı kapsayan Ostland ünitesi ile Ukrayna, Moskova ve Kaf-
kasya üniteleriydi.13 Fakat, Nazi Partisi içerisinde ciddi bir ağırlığa sahip olmayan 
Rosenberg’in Rus dışı milliyetlere farklı yaklaşılması yönündeki düşünceleri, uy-
gulamada çok etkili olamayacak, 1941 yılı boyunca işgal edilen bölgelerde Hit-
ler’in görüşleri doğrultusunda politikalar uygulanacaktır.

Nazi yönetim kadroları dışında kalan ve daha çok bürokrat nitelikli bir diğer 
grup ise meseleye çok farklı açıdan bakmaktaydı. Ostministerium’un alt kadrola-
rından, Dışişleri Bakanlığı bünyesindeki diplomatlardan, akademisyenlerden ve 
bir kısım askerlerden oluşan bu gruba göre, mesele, ideolojik üstün ırk safsata-
larından uzak ve daha gerçekçi bir bakış açısıyla değerlendirilmeliydi. Bunlardan 
bir kısmına göre Bolşevizm yıkılmalı, demokratik bir Rusya kurulmalı ve Alman-
ya, böylesi bir Rusya ile komşuluk geliştirmeliydi. Diğer bir kısmı ise Alman-
ya’nın Rus dışı milliyetleri destekleyerek millî kimlik kazanmalarını sağlamasın-
dan yanaydılar. Böylece ortaya çıkan devletler, bir güvenlik kuşağı oluşturarak, 
Rusya’nın yayılmasına ve Almanya’ya doğru genişlemesine engel olabilirlerdi.

Kuşkusuz, Almanya’nın hızla ilerlediği ve zaferlerin birbirini izlediği sıralar-
da, bu kesimlerin görüşlerini ifade etmeleri bile mümkün değildi. Fakat durak-
lamanın başladığı, Alman harp makinesinin etkinliğini kaybettiği dönemlerde, 
bu görüşler gündeme getirilecek ve bu yönde uygulamalar başlatılacaktır. Savaş-
ta gerileme arttıkça Rus dışı milletlerin desteklenmesi yönünde eğilim göste-

11 Ülküsal, İkinci Dünya Savaşında 1941 / 42 Berlin Hatıralarım. s. 47.
12 Dallin, La Russie sous la botte Nazie. s. 33.
13 Thorwald. Die İllusion, s. 29.



SAVAŞ DÖNEMİNDE TÜRKİYE

Bu tip mesuliyetler beni korkutmaz ve vazifemi yapmaktan alıkoya-
maz. Benim mukaddes inançlarım arasında Türk Birliği de vardır. 
Tek korkum milletimin efkârıdır.

Zeki Velidi Togan
7 Eylül 1944 günü, Türkçülük-Turancılık davaları sıra-
sında mahkemede yaptığı savunmadan

Türkiye, savaş öncesi dönemden başlayarak müttefiklerin ve mihver dev-
letlerinin kendi saflarında görmek istedikleri ve bu amaçla yoğun siyasi baskı 
uyguladıkları bir ülke olmuştur. 19 Ekim 1939’da, Fransa, Türkiye ve Ingilte-
re arasında üçlü bir anlaşma imzalandı. Savaşın ilk yılı içerisinde Almanların 
Balkanları işgal etmesi ve Bulgaristan’ın 1941 Mart’ında Mihver ülkelerine ka-
tılmasıyla Alman orduları Türkiye sınırlarına gelip dayanmıştı. Bu arada Iran, 
Sovyetler Birliği ve Ingiltere tarafından işgal edildi. Suriye’de Almanlarla birlikte 
çalışan Vichy yönetimi vardı. Irak’ta ise Almanya yanlısı Raşit Ali başkanlığında 
bir subaylar grubu iktidarı ele geçirmişti. Sonuç olarak Türkiye, yarısı Sovyetler 
Birliği ve Ingiltere, diğer yarısı da Alman etkisinde olan bir ateş çemberi ile çev-
relenmiş durumdaydı.

1941 yılı Haziran ayı Türkiye açısından savaşın kaderinin çizildiği bir dönem 
olmuştur. Alman Dışişleri Bakanı Ribbentrop asker ve teçhizatların transit geçi-
şi için Türkiye’yi baskı altına almaya çalışıyordu. Almanya bir ayırım noktasın-
daydı. Ya Türkiye’yi istila ederek Avrupa ile Asya geçişini kontrol altına alacak, 
ya da bir süredir hazırlığını yapmakta olduğu Barbarossa Harekâtı’nı başlatarak 
Sovyetler Birliği ile kozlarını paylaşacaktı. Ikinci seçeneği tercih etmesi duru-
munda Türkiye ile savaş, Sovyetlerin yenilmesinden sonraya bırakılacaktı. 24 
Kasım 1940’da Alman Genelkurmay Başkanı Halder, Türkiye’ye yürümeye karar 
verildiği takdirde Rusya ile ilgili düşüncelerin rafa kaldırılması gerektiğini yaz-
maktaydı.1

Diğer taraftan Hitler, bu konudaki kararını çok önceden vermiş gibiydi. Sov-
yet Dışişleri Bakanı Molotov ile yaptığı görüşmelerde önüne, Istanbul ve Çanak-
kale Boğazlarında Sovyet üslerinin kurulması ve Orta Doğu’nun Sovyet etki alanı 
kabul edilmesi gibi talepler konmuştu.

Fakat Hitler’in ne Lebensraum diye tanımladığı hayat alanı bölgelerini, ne 
de stratejik boğazları veya petrol zengini Orta Doğu’yu Sovyetlere bırakmaya 

1 Deringil, Denge Oyunu, s. 131.
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niyeti yoktu. Öncelikli hedef Sovyetler Birliği olacaktı. Türkiye bekleyebilirdi. 
Molotov’un Berlin’den ayrılmasından 3 hafta sonra, 1941 yılının Ocak ayında 
Barbarossa Harekâtı hazırlıklarına başlanması konusunda emrini verdi.2

Bu gelişmelerden sonra, başta Almanya’nın Türkiye Sefiri Von Papen olmak 
üzere bütün Alman yönetimi, Türkiye ile ilgili politikalarını mümkün olduğunca 
müttefiklerden uzakta tutup savaş dışında kalmasını sağlamak şeklinde bir zemi-
ne oturtmuşlardır. Papen’e göre, Türkiye’nin 50 tümene ulaşan askerî gücünün 
tarafsız hâlde tutulması bir zorunluluktu ve bu hedef diplomasi yolu ile halledil-
meliydi. Bu anlayış içerisinde Türkiye ile başlatılan görüşmeler 18 Haziran 1941 
tarihinde sonuçlandı ve Türk-Alman Dostluk ve Saldırmazlık Paktı imzalandı. 
Söz konusu antlaşma ile, cephenin güney kanadını güvence altına alan Hitler, 
artık bütün dikkatini Hayat Alanı olarak tanımladığı bölgelerin üzerinde oturan 
Sovyetler Birliği’ne çevirebilirdi. Nitekim, antlaşmanın üzerinden bir hafta bile 
geçmeden, 22 Haziran sabahı, Barbarossa Harekâtı’nı başlatan emri verdi.

Kendisi için büyük tehdit oluşturan iki büyük gücün kapışmasıyla Türkiye 
rahat bir nefes almıştı. Dönemin Ingiltere büyükelçisi tarafından yazılan rapor-
larda, Türk Dışişleri Bakanı Saraçoğlu’nun büyük bir sevinç içerisinde olduğu 
belirtilmektedir. Benzer şekilde, Mareşal Fevzi Çakmak, Ingiliz askerî ataşesine, 
Almanya’nın Sovyetlere karşı savaşta gücünü yıpratacağını umduğunu söylemiş 
ve Almanya’nın Rusya’yı kısa sürede yenmesi hâlinde vakit geçirmeden yeni kur-
ban olarak Türkiye’yi seçeceğini belirtmiştir.3

Savaş dönemi Türkçülük akımları ve Türk-Alman ilişkileri

Alman ordularının Sovyetler Birliği topraklarında hızla ilerlemeleri mülteci 
Türk liderleri arasında olduğu kadar Türkiye’deki Türkçü çevrelerde de ciddi bir 
heyecan ve hoşnutluk yaratmıştı. Sovyetlerin parçalanması ile esir Türk bölgele-
rinde bağımsız devletler kurulabileceği şeklinde yaygın bir inanç vardı. Almanlar 
ilk yıl içerisinde Kırım’ı geçmişler ve Kafkasya’ya ulaşmışlardı. Almanların işgal 
ettikleri bölgelerde nasıl bir yönetim anlayışı ile uygulama yapacakları ve bu böl-
gelerin geleceğinin ne olacağı, Türk yönetimini de yakından ilgilendirmekteydi. 
Almanya’daki Türk sefiri Hüsrev Gerede, Alman yetkililerle yaptığı görüşmeler 
sırasında, harp esirleri ve işgal edilen Türk bölgeleri ile ilgili düşüncelerini açık 
bir şekilde gündeme getiriyordu. Gerede’nin Weizsacker ve Ribbentrop ile yaptı-
ğı görüşmeler Alman belgelerinde çok açık olarak yansıtılmıştır:

Büyükelçi, Kafkasya halklarının bir tampon devlet olarak birleştirilebilecek-
lerini söyledi ve Hazar Denizi’nin doğusunda da bağımsız bir Turan devletinin 
kurulabileceğini ima etti.4

2 Age, s. 29.
3 Age, s. 148.
4 Weizsacker’in 5 Ağustos 1941 tarihli yazısı, Deringil’den naklen, s. 161.
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SOĞUK SAVAŞ YILLARI

Komünizmin pençesine aldığı mazlum milletler 
kurtarılmadıkça ve Ruslar eski hudutlarına ve kendi 
kabuklarına çekilerek zararsız bir hâle gelmedikçe Amerika 
ve dünya rahat edemeyecektir.

ABD Başkanı Eisonhower



HARP ESİRLERİNİN DÖNÜŞÜ

Veli Kayyum Han, savaşın bitiminden sonraki 2 yıl boyunca tutuklu kaldı ve 
müttefikler tarafından Nürnberg şehrinde kurulan uluslararası mahkemede yar-
gılandı. Yargıçlar özellikle Veli Kayyum Han’ın Nazi Partisi ve nasyonal sosyalizm 
felsefesi ile ilişkisi olup olmadığı konusunu araştırıyorlardı. Ayrıca MTBK’nin ve 
Türkistan Lejyonu’nun Yahudi soykırımına yönelik tutumunun ne olduğu, bu 
kuruluşun savaş boyunca yürüttüğü çalışmaların mahiyeti gibi konular da yo-
ğun bir biçimde incelenmekteydi. Sovyetler Birliği temsilcisi olarak mahkemeye 
katılan Yargıç Rudenko, daha ilk günden itibaren, Veli Kayyum Han’ın bir savaş 
suçlusu olduğunu ve kendilerine teslim edilmesi gerektiğini savundu. Ruden-
ko’ya göre Kayyum Han Özbek, Tacik, Kırgız, Kazak ve Türkmen halkları değil 
tek bir Türkistan milleti vardır demişti ve insanları aldatmıştı. Kirli mefkûresi 
yolunda MTBK’yi ve Türkistan Lejyonu’nu kurmuş ve Ittifak kuvvetleri aleyhine 
çalışmıştı.1 Bütün sorgulamalar boyunca Kayyum Han, MTBK’nin ve Türkistan 
Lejyonu’nun nizami harp kuralları içerisinde Türkistan’ın istiklâli için Bolşeviz-
me karşı savaştığını; her iki organizasyonun da savaş suçu sayılabilecek hiçbir 
uygulamaya karışmadıklarını, hatta, zaman zaman Almanların bu tip uygulama-
larına karşı çıktıklarını savunmuştur. Yapılan incelemelerde kendisinin Nazi Par-
tisi üyesi olmadığı doğrulanmış, esir kamplarındaki koşulların düzeltilmesi ile 
ilgili verdiği raporlar bulunmuş, sivil halka yönelik terör uygulamalarını yürüten 
SS liderliğine karşı verdiği mücadele ve SS tarafından kendisine karşı düzenle-
nen suikast girişimleri ortaya çıkmıştı. Buhara Yahudilerinden iki kişinin, savaş 
boyunca, MTBK bünyesinde aşçı ve şoför olarak kullanıldığının anlaşılmasıyla 
Veli Kayyum Han ile ilgili suçlamalar büyük ölçüde ortadan kalktı. Kayyum Han 
Batılı yöneticilerin çok etkilendikleri bir sorgu sahnesini şöyle aktarmaktadır:

Amerikalı askerî yargıçlardan birisi, “Savaş sırasında General Vlasov’la bir-
likte çalışmayı reddetmişsiniz. Bunun sebebi neydi?” diye sordu. Salonda çeşitli 
milletlerden çok sayıda gözlemci vardı.

“Vlasov bir haindi. Çünkü kendi milletine, yani Rus halkına karşı savaştı. Ben 
ise kendi milletimin ve Türkistan’ın hürriyeti için, ülkemi sömürgeleştiren Sov-

yetler Birliği’ne ve Bolşevizme karşı savaştım. Kendi halkıma karşı değil,” dedim. 
Aynı günün akşamı Amerikalılar gelip beni tutuklu olduğum yerden çıkardılar ve 
imkânları daha fazla olan başka bir yere götürdüler. Bir hafta sonra da mahkeme 
kararıyla serbest bırakıldım.2

1 Kayyum Han, “Şeref Raşidov’a Açık Mektup”, Millî Türkistan, Sayı: 99.
2 Veli Kayyum Han ile 17-21 Ocak tarihlerinde Düsseldorf ’ta yapılan kişisel görüşme.
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Komitenin diğer üyeleri ise Almanya içlerinde dağılıp izlerini kaybettirmiş-
lerdi. Savaş sonrası karışık ortamın kısmen durulduğu bir dönemde, 1945 yılı 
sonlarında, Millî Komite’nin geleceğini belirlemek amacıyla bir araya geldiler. 26 
Aralık günü, 16 üyenin katılımıyla yapılan toplantıda çalışma grupları yeniden 
düzenlendi ve geçici bir yönetim seçildi.3 Veli Kayyum Han serbest bırakıldık-
tan sonra, 1947 yılının Ağustos ayında, Komite üyeleri üç gün süren resmî bir 
toplantı gerçekleştirdiler. Toplantı öncesi yapılan hazırlık çalışmalarında, eski 
kırgınlıkların unutulması ve bütün üyelerin Millî Komite çatısı altında yeniden 
bir araya gelmeleri öngörülmüştü. Bu nedenle, savaşın bitiminden bir ay önce 
MTBK’den ayrılarak Türkistan Şurası’nı kuran ve Vlasov Komitesi’ne katılan, 
Kares Kanatbay ve arkadaşları da toplantıya katıldılar. Fakat bu uzlaşma havası 
ancak bir ay kadar sürdürülebilmiş ve Kanatbay, Millî Türkistan Birlik Komite-
si’yle birlikte çalışamayacağını bildirerek gruptan ayrılmıştır.

1948 yılında Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti, başta Almanya olmak üzere 
Avrupa ülkelerinde mülteci olarak kalan Müslüman Türklerin, istedikleri tak-
dirde Türkiye’ye gelip yerleşebilecekleri yönünde bir karar almıştı. Bu gelişme 
üzerine Temmuz ayında, Münih şehrinde Veli Kayyum Han başkanlığında 300 
kişinin katıldığı bir toplantı yapıldı. Kayyum Han Türkistanlıların bu fırsatı ka-
çırmamaları yönünde görüş bildirdi. Sonuç olarak 1948 yılı içerisinde yüzlerce 
eski harp esiri Türkistanlı, Türkiye’ye gitti.4

Amerika sahneye çıkıyor

Savaş sonrası dönemde dünya haritası yeniden çizilmekteydi. Avrupa ve As-
ya’da büyük kuvvet boşlukları ortaya çıkmıştı. Savaştan güçlenerek çıkan Sov-
yetler Birliği karşısında, kaynaklarını büyük ölçüde tüketmiş Ingiltere ve Fransa 
gibi devletlerin denge unsuru olma şansları kalmamıştı. Iki dünya harbi dışında, 
kendi kıtasının dışına çıkmamaya özen gösteren ABD’nin, geleneksel tarafsız-
lık politikasını terk edip etmeyeceği henüz açık olarak bilinmiyordu. Bu kuvvet 
boşluğunun ortaya çıkacağını çok önceden fark ederek, Yalta’da gerekli alt yapıyı 
hazırlayan Sovyetler Birliği, tarihin kendisine sunduğu bu büyük fırsatı kaçırma-
mak konusunda kararlıydı ve üç yönden saldırıya geçti.

Avrupa’da işgal altında tuttuğu Polonya, Çekoslovakya, Macaristan, Roman-
ya ve Bulgaristan gibi ülkelerde Komünist partilerin hızla kurulmasını ve geçici 
hükümetlerde etkin olmalarını sağladı. Ayrıca Yunanistan’da başlayan iç savaşta 
komünist çetecileri desteklemekteydi. Sovyetlerin ikinci hedefi Orta Doğu’ydu. 
Benzer bir politikayı, savaşın ilk yıllarında Ingiltere ile birlikte işgal ettiği Iran’da 
sahneye koydu. Işgal altında tuttuğu Güney Azerbaycan bölgesinde (Kuzey Iran) 
kendisine bağlı kukla bir yönetim oluşturma çabasını başlattı. Bu arada Türki-

3 Ergeş Şermet, Türkistan Millî Kurtuluş Hareketi ile İlgili Olaylardan Sahneler, s. 20.
4 Ikram Han, Bir Türkistanlının 2. Dünya Savaşı Hatıraları, s. 189.
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BAĞIMSIZLIĞA DOĞRU

Baymirza Hayit ve Ahat Andican, Türkistan milletinin 
feryatları henüz Moskova’nın ötesine geçemediği 
dönemlerde, bu halkın sesini kıtalardan kıtalara taşımışlar 
ve ecdadımızın ruhlarını şad etmişlerdir…

Çolpan Mükâfatı gerekçe yazısından, 
Özbekistan Edebiyatı ve Sanatı,  
20 Mart 1992



Türkiye, İran ve Afganistan hattında darbeler ve devrimler

20. yüzyılın son çeyreği, Ikinci Dünya Savaşı sonrasında kurulan dünya den-
gelerinin büyük ölçüde değiştiği bir dönem olmuştur. 1970’lerden sonra Doğu 
ve Batı Blokları arasındaki sertleşme giderek daha da artmış, Sovyetlerin 3’üncü 
dünya ülkelerinde etkinliğini arttırma çabası yoğunlaşırken ABD’nin komünizmi 
sınırlandırma yönündeki politikaları iyice keskinleşmiştir. Sovyetler Birliği’nin 
güney kanadında bulunan üç ülke, Türkiye, Iran ve Afganistan ise bu süreçten en 
çok etkilenen ülkeler arasındaydı. Nitelikleri ve gerekçeleri farklı olmakla birlik-
te, her üçünde de, ciddi bir siyasi kaos ortamı söz konusuydu.

Türkiye’de 1968’den itibaren başlayan sağ-sol çatışmaları ve genel siyasi is-
tikrarsızlık, 70’li yıllar boyunca giderek tırmanmış ve ülke, neredeyse “iç savaş” 
olarak tanımlanabilecek bir siyasi çatışma ortamına sürüklenmişti. Iran’da hal-
kın tepkisi monarşiye yönelmiş ve 1925’ten bu yana ülkeyi idare eden Pehlevi 
hanedanına karşı çok yoğun bir muhalefet hareketi ortaya çıkmıştı. Komünist 
partisi, liberaller ve Ayetullahlar, şah rejimine karşı tek bir cephe oluşturdular. 
Afganistan’da ise, komünistlerin de desteğiyle, 1973 yılında iktidara el koyan 
General Davut Han için diyet ödeme günü giderek yaklaşmaktaydı. 1960’lı yıl-
lardan itibaren Afganistan’da giderek güçlenen komünist gruplar için bir geçiş 
dönemi iktidarına, başka bir deyişle, bir Kerenski dönemine ihtiyaç vardı. Ge-
neral Davut’a bu nedenle destek vermişlerdi. 80’li yıllara yaklaşıldığında ise bu 
gruplar, artık ülkeyi tek başlarına idare edebilecekleri inancındaydılar.

1970’lerin sonlarından itibaren taşlar yerinden oynadı ve Sovyetler Birli-
ği’nin güney kanadındaki ülkelerde siyasi depremler yaşanmaya başladı. Ilk de-
ğişiklik Afganistan’da gerçekleşti. 1978 yılı Nisan ayında, General Abdülkadir 
desteğindeki komünist gruplar Afganistan’da iktidara el koydular ve Nur Mu-
hammed Taraki başkanlığında Demokratik Afganistan Cumhuriyeti ilan edildi. 
Yeni yönetimi tanıyan ilk ülke, kuşkusuz, Sovyetler Birliği olacaktı. Aradan bir 
yıl geçmeden Iran şahı ülkesini terk etmek zorunda kaldı. Devrimin dinî önde-
ri Ayetullah Humeyni, Iran topraklarına ayak basarken, Iran Islam Devrimi’ni 
gerçekleştiren gruplar arasındaki çatışmalar çoktan başlamıştı. Kısa süreli bir 
mücadele sonrasında, Komünist partisi Tudeh, Afganistan’ın başkenti Kâbil’e, 
Liberal grupların liderleri ise başta Fransa olmak üzere çeşitli Avrupa ülkelerine 
kaçmak zorunda kalacaklardı. Zincirin son halkası ise Türkiye idi. Buradaki deği-
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şim diğer ülkelere oranla daha az gürültülü oldu. 12 Eylül 1980’de, Genelkurmay 
Başkanı Kenan Evren başkanlığındaki 5 generalin iktidara el koymasıyla ülkedeki 
sağ-sol çatışması büyük ölçüde sona erdirilmiştir. Darbe sonrası dönemde ise 
askerî yönetim, eski siyasi kadrolarla hesaplaşma sürecini başlatacak ve sivil si-
yaseti kendi taleplerine göre şekillendirme çabasına girişecekti.

Afganistan’da Taraki yönetiminin ülkeyi kontrol altına almakta başarısız ol-
ması üzerine Sovyetler Birliği, bu ülkeye doğrudan müdahale kararı aldı. Fakat 
kısa bir süre sonra Brejnev ve arkadaşları, Sovyet tarihinin en kötü dış politika 
kararlarından birisini aldıklarının farkına vardılar. Afganistan, Sovyetlerin Viet-
nam’ı olmuştu. Afganistan batağı, zaten zor durumda olan Sovyet ekonomisinde 
ciddi açıklara yol açmaktaydı. Bu sırada Brejnev ölmüş, yerine gelen Çernen-
ko ve Andropov gibi yaşlı ve hasta liderlerin iktidarları ise çok kısa sürmüştü. 
Daha sonra iktidara gelen Gorbaçov, Sovyetler Birliği’nin üçüncü dünya ülkeleri, 
Doğu Avrupa ve Afganistan’daki komünist yönetimleri destekleme çabalarının 
devam etmesi hâlinde, ciddi bir çıkmaza gireceğinin farkına varmıştı. Sovyetler 
Birliği Genelkurmay Başkanı Mareşal Orgakov’un, “Sovyetler yeniden organize 
edilmediği takdirde 2000 yılına kadar çok gerilerde kalacaktır. Yani, 21. yüzyılda 
Sovyetler Birliği, gelişmemiş ülkelerin en gelişmişi olacaktır” sözleri Sovyetlerin 
içerisinde bulunduğu durumu çok açık bir şekilde yansıtmaktaydı.1

Gorbaçov iktidara geldikten kısa bir süre sonra Glastnot ve Perestroika, yani, 
Açıklık ve Yeniden yapılanma sözcükleriyle tanımladığı büyük dönüşüm projesi-
ni ilan etti. Bu kapsamlı proje, başta komünizm ideolojisi olmak üzere siyasi, 
ekonomik ve toplumsal alanlardaki Sovyet yapılanmasını ve uygulamalarını tar-
tışmaya açıyordu. Amaç, Sovyet sistemindeki aksaklıkların giderilmesiydi. Yapı-
lacak reformlarla Sovyetler Birliği yeniden dünyanın etkin kutup ülkesi hâline 
gelecek ve Batı dünyasına karşı kaybetmekte olduğu bilimsel ve teknolojik yarışı 
kazanma şansını ele geçirecekti.

Yıllar ilerledikçe Gorbaçov’un hayalleri yok olmaya başladı. Glastnot, yani, 
açıklık ilkesi çok etkili olmuş buna karşın Perestroika, yani, yeniden yapılanma 
ilkesi tam anlamıyla iflas etmişti. 1990’lı yıllara gelindiğinde Sovyetler Birliği, 70 
yıllık merkezî rejimin tam bir kaos içerisine sürüklendiği bir blok görünümündey-
di. Doğu Avrupa ülkeleri birer birer bağımsızlıklarını ilan etmekteydiler. Sovyet-
ler Birliği’ni oluşturan çevre ülkelerin hemen hepsinde bağımsızlık yanlısı halk 
hareketleri ortaya çıkmıştı. 1989 yılından itibaren başlayan dağılma süreci, önce 
Varşova Paktı’nın, daha sonra da Sovyetler Birliği’nin çözülmesiyle sonuçlandı.

Tarihler 18 Aralık 1991’i gösterdiğinde Sovyetler Birliği liderlerince onayla-
nan “Alma Ata Deklarasyonu”, gelecek adına bugünü feda eden bir ütopyanın ve 
70 yıl boyunca milyonlarca insanın hayatını yok eden kanlı bir rejimin ölümü-
nü resmen ilan ediyordu. Bu tarih, aynı zamanda, başta Türk toplumları olmak 
üzere, yüz yılı aşkın bir süreden beri köleleştirilen ve sömürgeleştirilen 15 kadar 
cumhuriyetin yeniden doğuşunu simgelemekteydi. Sovyetler Birliği’nin dağılma-

1 Andican, Değişim Sürecinde Türk Dünyası, s. 78.
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• Prométhée dergisinin isminin La Revue de Prométhée yapılarak yeni-
den çıkarılmaya başlanması (Ekim ayı)

1939
• TMB Berlin Kongresi ve Mustafa Çokayoğlu’nun başkanlığa getirilmesi 

(24 Mart)
• Osman Kocaoğlu’nun Polonya’dan İran’a gidişi (12 Ağustos)
• Almanya-Sovyetler Birliği ittifak antlaşmasının ilanı ve Yaş Türkistan da 

dâhil olmak üzere, Almanya’da basılan bütün Sovyet karşıtı yayınların 
kapatılması (24 Ağustos)

• Almanya’nın Polonya’ya saldırması ve İkinci Dünya Savaşı’nın başla-
ması (1 Eylül)

• Zeki Velidi Togan’ın Almanya’dan Türkiye’ye dönüşü (1 Eylül)
• Polonya’daki Promete liderlerinin bu ülkeden ayrılarak Romanya, 

Fransa ve Türkiye gibi ülkelere dağılmaları (6 Eylül)
• La Revue de Prométhée dergisinin yayınının kesilmesi (Ekim ayı)

1940
• Almanya’daki TMB üyelerinin bu ülkeyi terk ederek Türkiye’ye dönme-

leri (Ocak ayı)

1941
• Türkistan Türk Gençler Birliği’nin son kongresi ve onun yerine Türk 

Kültür Birliği’nin kurulması (21 Temmuz)
• Alman-Sovyet savaşının başlaması (22 Haziran)
• Karma harp esiri komisyonlarının kurulması (Ağustos ayı)
• General Ali Fuat Erden ve Em. General Hüsnü Emir Erkilet’in Alman 

cephesini ziyaretleri (Ekim ayı)
• Afganistan’da “La Merkeziyye-i Hükümet-i Türkistan” teşkilatının gizli 

olarak kurulması (Kasım ayı)
• Harp esirlerinden millî lejyonlar kurulması kararının verilmesi ve Türkis-

tan Lejyonu’nun kuruluşu (22 Aralık)
• Mustafa Çokayoğlu’nun ölümü (27 Aralık)

1942
• Türkistan Lejyonu’nun savaşa katılması (3 Mayıs)
• Adlon Toplantısı (15 Mayıs)
• Millî Türkistan dergisinin yayınmaya başlaması (15 Haziran)
• Millî Türkistan Birlik Komitesi’nin (MTBK) Kurulması ve Veli Kayyum 

Han’ın liderliğe seçilmesi (14 Kasım)
• Afganistan’da La Merkeziyye-i Hükümet-i Türkistan teşkilatı üyelerinin 

Afgan Hükümeti’nce tutuklanması (Kasım ayı)
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